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Nowy podział
województw.

Projekty komisji dla usprawnienia
administracji publicznej. — Zmiana

granic Wielkopolski, Pomorza i ślą
ska.

Sprawie racjonalneg'o terytorjal-
nego podziału kraju poświęciliśmy
stosunkowo więcej krytycznych u-

wag od innych pism. Czyniliśmy to

z okazji omal wszystkich dotychcza
sowych projektów zmian ilości i gra
nic województw. I nie bez zadowole
nia stwierdzamy, że niejeden bronio
ny przez nas pomysł nie jest już
więcej odosobnionym, docierając do

świadomości sfer i osób, powołanych
do przedwstępnej decyzji o układzie

i podziale państwa.

Przypomnimy tylko, że wysuwa
liśmy stale hasło województw, bieg
nących strefami gospodarczerni, o-

partemi o złoża naturalnych bo
gactw, domagając się złączenia
trzech węglowych zagłębi w jedno
województwo, ekonomicznie najpo
tężniejsze; wykrojenia głównego wo
jewództwa naftowego; utworzenia

rozszerzonego i zasobniejszego wo
jewództwa morskiego itp.

Postulaty te. zabliźniające kordo
nowe rozdarcia, zmieniające grun
townie pospiesznie wytyczone woje
wódzkie miedze, wysuwające naro
dowe koniecznościgospodarcze przed
względami mechaniczno-administra-

cyjnemi i tradycjami historycznemi,
nie wytrzymującemi więcej potęgu
jącego się życia, — nie dojrzały jesz
cze w Komisjidla Usprawnienia Ad
ministracji Publicznej i nie znalazły
wyrazu w konkretnym projekcie.
Kiełkowały one natomiast — i to sil
nie w obradach, wyrażały się w kry
tyce gotowych planów, znajdowały
uwzględnienie w gromadzonych ma-

terjałach, — jednem słowem nie da
ły się więcej zepchnąć z warsztatu

pracy i konferencyjnego stołu Komi
sji. Trzeba tylko czujności i nacisku

ze strony autorytetów, fachowców,
instytucyj, kół narodowych i całej
wogóle opinji publicznej, — a sza
blonowy podział państwa ustąpi
miejsca wymogom życia z gospodar
czą racją na czele. Tem bardziej, że

Komisja popada w widoczną sprze
czność. Przyznaje szerokie cele i ko
nieczność silnych podstaw woje
wództw, — a równocześnie zmienia

nieznacznie stan istniejący. Okazuje
się to z projektu podziału państwa
na województwa, opracowanego

przez Juljana Suskiego, radcę mini
sterstwa spraw wewnętrznych, — do
tychczas najbardziej jeszcze wykoń
czonego planu, konkretyzującego
szczegóły najbliższych zmian.

Twórca projektu, idąc po łinji za
patrywań Komisji, — uznaje, że przy
tworzeniu województw trzeba mieć

na uwadze, między wieloma innemi

okolicznościami; względy samorzą-

dowo-gospodarcze, polityczno, komu
nikacyjne, prawne i regjonalne. Łą
czą się z tem dominująco, podkre
ślone z innej strony: względy strate
giczne, obrony i samowystarczalno
ści narodowej. Nie zamyka również

autor, a z nim Komisja oczu na błę
dy ibraki dotychczasowe, jak: utrzy
manie granic dawnych zaborów, nie
równość województw pod względem
obszarów', zaludnienia, a przede-
wszystkiem zasobności materjalnej,
nierówność pod względem ilości ad
ministrowanych okręgów niższych,
niedogodności komunikacyjne, pomi
nięcie etnografii, niewłaściwy wybór
centrów wojewódzkich itd.

A w rezultacie tych wszystkich
niewątpliw'ie bystrych spostrzeżeń —

prowizoryczne i połowiczne załatwie
nie jednego z najaktualniejszych za
gadnień.

Polska posiada w tej chwali 17 w'o
jewództw% — autor proponuje 16, zno
sząc województwo nowogródzkie i

1tarnopolskie, a tworząc natomiast

województwo przemyskie. Nadto

proponuje autor liczne przesunięcia
w' granicach dotychczasowych reszty
województw, dążąc przez to do rów
nomierniejszego podziału.

Zmiany graniczna, zwłaszcza na

korzyść województw najsłabszych
w'zmacniająje istotnie w pewnej, ale

dalekiej jeszcze do wystarczającej
samodzielności mierze. Komisja zre
sztą stw'ierdziła parokrotnie, że do

momentu tego nie przywiązuje bez
w'zględnego znaczenia.

Według projektu autora i przybli
żonych cyfr ludności obecnej, nie bę
dziemy mieli więcej województw po
niżej jednego miljona mieszkańców.

Województw' takich istniało dotych
czas trzy: pomorskie, poleskie i no
wogródzkie. Obecnie najmniej ludne

województwo poleskie miałoby mieć

mieszkańców 1,200.000, województwo
białostockie 1,500.000, województwo
wołyńskie i w'ileńskie każde mniej
więcej po 1,600.000. Wszystkie oczy
wiście dalekie od ważności wypeł
nienia zadań wojewódzkich, zwłasz
cza w najważniejszej dziedzinie sa
morządowej.

CJkkwojewództwa poznańskiego
- ono odstąpić wojewódz
twu ^Hffnorskiemu obok już dawniej
postanowionych powiatów: bydgo
skiego, szubińskiego i wyrzyskiego,
jeszcze powiat inowrocławski i strze-

liński; nadto województwu łódzkie
mu powiat ostrzeszowski i kępiński.
Natomiast miałoby w'ojewództwo po
znańskie otrzymać w zamian z woje-
wództwa łódzkiego powiaty: kolski,

Nowe zmiany w rządzie.
Ustąpienie ministra przemysłu i handlu Kwiatkowskiego?

Warszawa, 9, 4. (tel. wł.) Wczoraj ro
zeszła się wiadomość, że doradcą eko
nomicznym premjera Sławka ma być
mianowany p. Wincenty Jastrzębski,
dotychczasowy sekretarz Komitetu E-

konomicznego Rady Ministrów. Pan Ja
strzębski był dawniej skrajnym socjali
stą, przebywał dłuższy czas w Rosji i

po powrocie do kraju był w służbie pań
stwowej. Uchodzi za gorącego zw'olen
nika etatystycznej polityki gospodar
czej. Jednocześnie utrzymuje się pogło

ska o bliskiem ustąpieniu ministra

przemysłu i handlu Kwiatkowskiego.
Jako ewentualnych jego następców wy
mieniają dotychczasowego ministra

poczt i telegrafów Boernera, który da
w'niej był dyrektorem ,,Poiminu". Poza
tem przewidziany jest na to stanowisko
wiceminister skarbu Starzyński, który
również należy do przodujących etaty-
stów (tj. zwolenników upaństwowienia
czyli socjalizacji poszczególnych gałęzi
w'ytw'órczości).

Nowe rządy - nowi ludzie.
Bruning ściąga Rauschera z Warszawy i przysyła nam

hakatystę. - Liczne zmiany w dyplomacji niemieckiej.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 9. 4. W związku z utworzeniem

nowego rządu kancl. Bruninga przewi
dywane są poważne zmiany na stano
wiskach dyplomatycznych zagranicą.
Jest już zupełnie pewne, że poseł Rau
scher odejdzie z Warszawy. Jako kan
dydata na jego następcę wymieniają w

berlińskich kołach politycznych bardzo

dziwną osobę mianowicie posła ludowo-

konserwatywnego won Lindeiner-Wil-

dau, który pierwotnie miał zostać mini
strem w gabinecie Bruninga, nie star
czyło jednak dla niego portfelu. Kandy
datura p. von Lindeinera na stanowi
sko posła niemieckiego w Warszawie

jest bardzo dziwna, ponieważ jest prze
konań skrajnie prawicowych i trudno

sobie wyobrazić, w jakim duchu on bę
dzie reprezentował republikę niemiecką
w Polsce po zawarciu traktatu handlo
wego i umowy wyrównawczej. Chciano
mu najpierw dać opróżniające się sta
nowisko ambasadora niemieckiego w

Londynie. Ponieważ jednak nie ma on

żadnej praktyki dyplomatycznej, uwa
żano to za zbyt wielki awans bez przy
gotowań.

Również pewne jest odejście obecnego
wiceministra dr. von Schuberta, który
jest zbyt przepracowany i pójdzie praw
dopodobnie na ambasadora rzymskiego.
Jest rzeczą bardzo ciekawą, że von

Schuberta nie wymieniają jako kandy
data do Londynu, dokąd sekretarz sta
nu chciał się od lat już dostać. Bardzo
ciekawe jest również, że wśród następ
ców na stanowisko wiceministra nie

wymieniają Rauschera, który za rzą
dów kanclerza Mullera był pierwszym
kandydatem na to stanowisko. Rau

scher otrzyma prawdopodobnie amba
sadę w Angorze, co stanowi wprawdzie
awans, dow'odzi jednak, że Niemcy wi
docznie nie mają zamiaru podnieść
swojego poselstwa w Warszawie do rzę
du ambasad.

Wśród licznych dalszych praw'dopo
dobnych zmian jest również pewne, że

obecny szef prasowy rządu Rzeszy dr.
Zechlin ustąpi ze sw'ojego .stanowiska i

pójdzie do Genewy jako podsekretarz
generalny Ligi Narodów.

W każdym razie otrzymają liczni dy
plomaci niemieccy swoje mianowania
i przeniesienia jako jajeczko wielka
nocne. B.

Ponura tragedia rodzinna
w Poznaniu.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Poznań, 9. 4. Wczoraj przy ul. Rze

czypospolitej nr. 3 w mieszkaniu par-
terowem wdowy Jasiemskiej do'szło do

sprzeczki pomiędzy jej dziećmi: 15 let
niej Jadwigi i 22-letniego Jana z zawo-

du biurowego. Pomiędzy bratem a sio
strą, która była bardzo przystojną
dziewczyną, zapanowało uczucie więcej
niż braterskie, tak, że w domu zacho
dziło ostatnio do przykrych zajść. Kie
dy wczoraj znowu wybuchła sprzeczka
Jan Jasiemski zamknął się z siostrą w

kuchni. Po kilku minutach padły dwa

strzały rewolwerowe Jeden ugodził
siostrę w skroń, kładąc ją trupem na

miejscu, następnie Jasiemski skierował

rewolwer przeciwko sobie w usta i rów'
nież pozbawił się życia.

Sprzeniewierzenie 200 00 zł
w poznańskiej PKO.

Poznań, 8. 4. (PAT.) W tutejszym
głównym urzędzie pocztowym stwier
dzono nadużycia w dziale PKO, których'
dopuściły się dwie urzędnic(zki tegoż
urzędu. Sprzeniewierzenia dochodzą do

20000 zł.

Poznań, 9. 4. (Tel. wł-) Onegdaj wy
kryto olbrzymią malwersację w poznań
skim głównym urzędzie pocztowym. Pod
zarzutem malwersacji aresztowano

dwie urzędniczki Marję Spiżewską i

Helenę Statkiewiczównę. Ciekawy jest
fakt, że każda z nich d'ziałała na własną
rękę i jedna nie wiedziała o drugiej.
Suma sprzeniewierzona sięga 20000 zł.

Sensacyjne aresztowanie
komunistów.

Robotę wywrotową na wielką skaię uprawia żydostwo.
Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) Władze

śledcze w Wraszawie dokonały wczoraj
szeregu aresztowań wśród działaczy cen
tralnego komitetu komunistycznej par
tji Polski. W przeciągu nocy przepro
wadzono 80 rewizyj i aresztowano 64

osób, m. in. jakiegoś Bermanna, wybit
nego członka komitetu, związku mło
dzieży komunistycznej, który ostatnio
brał udział w konferencji komitetu cen
tralnego w Berlinie. Pozatem areszto
wano kasjera komitetu Brauna, od któ
rego odebrano szyfry i notatki dotyczące
organizacji komunistycznej oraz kilka
set złotych. U żydówki Ryfki Sylber-
mann wykryto doskonale wyposażoną

drukarnię, 62 kliszy oraz rotacyjny po
wielacz i książki o tytułach ,,Pan Ta
deusz'1, ,,Podręcznik boksu" itp. zawie
rające wewnątrz treść komunistyczną.

Szereg znalezionych dokumentów

wskazuje, że aresztowani byli w ści
słym kontakcie z zagranicą. Znaleziono

sprawozdania przeznaczone dla komin-

ternu. Pisze się w nich, że agitacja
wywrotowa w Polsce nie może dać spo
dziewanego wyniku, gdyż masy robotni
cze i wieśniacy są wrogo usposobieni
do komunizmu. Pozatem komuniści

polscy domagają się od władz odpowied
nich większych sum przed 1 maja br.
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koniński, słupecki i pół.-zach. część
ipowiatu kaliskiego.

- W ten sposób zm niejszyłby się dzi
siejszy obszar województwa poznań
skiego z 26.528 kim. kw. do 23.813

kim. kw., co do zaludnienia zaś, bio
rąc za podstawę urzędowy spis z ro
ku 1921 — spadłoby ono w stosunku

ł,868.0u0 tło 1,823.000 mieszkańców.

Wedfug wyliczeń autora projektu
liczba mieszkańców nowego woje
wództwa poznańskiego' sięgałaby
faktycznie w chwili obecnej 2,000.000
mieszkańców, więc naturalnie mniej
niż istotna cyfra dzisiejsza.

Województwo pomorskie miałoby,
Obok pięciu powiatów województwa
poznańskiego, otrzymać również już
poprzednio zadecydowane powiaty:
rypiński, łipnowski i nieszaw-ski z

województwa warszawskiego, odstę
pując natomiast temu województwu
powiat działdowski. W ten sposób
liczyłoby województw'o pomorskie w

przybliżeniu 1,700.000 mieszkańców.

Województwo śląskie m a być po
w'iększone jedynie o powiat bialski,
należący do województw'a krakow
skiego. Wojew-'ództw'o krakowskie,
odstępujące jeszcze pow'iaty: jasiel-
sik (woj. przemyskiemu) i mielecki

(woj. kieleckiemu), ma natomiast

uzyskać powiaty: zawierciański, bę
dziński, olkuski, miechowski i część
pińczowskiego, przez oo skupi w jed
nym administracyjnym obszarze ca
łe węglowe zagłębie b. Galicji i b.

Kongresówki. Dążność jednak do po
łączenia całego węglow'ego rewiru w

jedno administracyjnó-samorządowe
ciało przełamie i w ten sposób zmie
nione granice i to albo na korzyść
Katowic albo Krakowa, z czem liczy
się już dzisiaj Komisja, w której nie

brak głosów o wygranej krakow
skiej, co zapoczątkowałoby likwida
cję odrębnej anionomji śląskiej.

Cały projekt radcy Suskiego i Ko
misji nie może wzbudzić entuzjazmu.
Słusznemu zwinięciu województw:
now'ogródzkiego i tarnopolskiego to
warzyszyło zupełnie zbędne stworze
nie województwa w Przemyślu —

pod bokiem Lwowa. Nadto lista wo
jewództw nadających się do reduk
cji nie została wyczerpaną.

Czynniki poznańskie zainteresują
się również niew'ątpliw'ie pytaniem,
dlaczego Wielkopolska ma być okro
joną na rzecz bogatszej Lodzi. Wszak

sama Komisja zgromadziła daty, we
dług których ściągnięta w okresie

1927-28 suma podatków bezpośred
nich i opłat skarbowych wyniosła w

'w ojewództwie łódzkiem 126,427.767 zł

'a w w'ojewództwie poznańskiem tyl
ko 108,587.442 zł. W zględy regjonal-
:ne, jakie woła na pomoc radca Su
ski, nie zawsze przekonują, pożąda
ne łamanie kordonów nie może być
ślepem, a połączenia komunikacyjne
są równie dogodne tak z obecnem

jak i niefortunnie planow'anem przy-
szłem w'ojewódzkiem centrem.

(ab).

4 tajne drukarnie komunistyczne
wykryła policja berlińska.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 9. 4. W ślad za aresztowaniem

anarchisty - literata Ernsta Friedri
cha, który w swoim czasie był twórcą
berlińskiego muzeum antywojennego, a

ostatnio drukował potajemnie ulotki

komunistyczne, nawołując do radykali
zmu żołnierzy Reichswehry i policję,
wykryły władze bezpieczeństwa nową

komunistyczną, tajną drukarnię na

przedmieściu Lichtenberg Drukarnia
ta jest, czwartą z rzędu, na którą natra
fiła policja w ostatnich dniacli. Agenci

policji udali się obecnie z Berlina na

prowincję, aby według wskazówek do
tychczas uzyskanych ,,nakryć" dalsze

drukarnie komunistyczne, przygotowu
jące niedozwolony materjał agitacyjny.

Ulotki drukowane u Friedricha są
te same, jakie znaleziono w Neu-Ruppin
na terenie kos-zarów wojskowych. Jak
widać, usiłuje policja pruska radykal
nie zniweczyć propagandę komunistycz
ną wśród Reichswehry i policji. B.

Na pasku Hugenberga...
Program Schlelego został przyjęty w całej rozciągłości.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 9. 4. W dniu wczorajszym ga

binet zakończył swoje posiedzenie i

przyjął projekty rolnicze min. Schiełe-

go, o których donosiliśmy we wczoraj
szym numerze. Rząd Rzeszy zgodził się
na bardzo wysoką podwyżkę cel na

pszenicę, żyto, jęczmień i owies oraz u-

powaźnił ministra aprowizacji do sa
modzielnego zmieniania stawek celnych
w zależności od położenia gospodarcze
go.

Zupełnie nowem ograniczeniem jest
wprowadzenia świadectw przywozo
wych na zboże, nierogacizną wołowinę
oraz bydło rogate, owce i skopowinę
oraz wszelkie wytwory kartoflane.Przy-
wóz mięsa mrożonego do Niemiec ma

w najbliższym czasie ustać. Z tego po
wodu panuje wielkie oburzenie 'wśród

partyj radykalno-lewicowych. Partje
te zaznaczają, że uchwała rządu Rzeszy
przyczyni się do podwyżki wszelkich ar
tykułów spożywczych i do uniemożli
wienia najbiedniejszym korzystania ze

stosunkowo taniego zagranicznego mię
sa mrożonego.

Gabinet zgod'ził się na program a-

grarny, gdyż woli iść na ustępstwa wo
bec prawicy, niż znaleźć się w krytycz
nej sytuacji wobec Reichstagu, a conaj-
mniej wobec Hugenberga. B.

Wczorajsza uchwała gabinetu Rze
szy dowodzi dobitnie, że rządy parla
mentarne w.Niemczech p-rzeżyły się i

doprowadzają tylko do wzmocnienia

szeregów skrajnie lewicowych. Wzgląd
na laskę Hugenberga skłonił Bruninga
i jego ministrów do uchwalenia progra
mu agrarnego, który siłą rzeczy — obok

nadmiernegoforytowania (poparcia) kół

rolniczych, oczywiście obszarniczych —

musi zrazić yv stosunku do Niemiec za
granicę, a przedewszystkiem Polskę.
Rządem Bruninga nie kieruje więc ra
cja stanu i troska o istotne potrzeby
kraju, ale zwyczajne, potępienia godne
względy partyjno-polityczne, (js.)

Strajk szkolny w indjach.
Ciężkie więzienie dia syna Gantfhiefo.

Bombaj, 8. 4. (PAT) Wobec areszto
wania przywódców akcji biernego nie
posłuszeństwa, większość sklepów hin
duskich oraz znaczna część lokalnych
targów jest zamkniętą. Pozatem straj
kowało 2000 uczniów szkół.

Ramdas Ghandi, syn Mahatmy oraz

jego 4 towarzyszów skazani zostali na

6 miesięcy ciężkiego więzienia.
Dalsze wyroki w procesach osób, o-

skarżonych o pogwałcenie przepisów u-

stawy o monopolu solnym, skazują 3

podsądnych na 2 lata ścisłego więzie
nia, zaś 2 innych na 1 rok więzienia.

Echa napadu rabunkowego
na pocztę w Inowrocławiu.

Nasz korespondent donosi z Inowrocławia:

Jak już ,,Dziennik Bydgoski" doniósł,
o godz. 3 nad ranem w poniedziałek dn.
7 bm. trzej zamaskowani bandyci pod
grozą rewolwerów skrępow'ali dwu dy
żurujących w' naszym urzędzie poczto
wym funkcjonarjuszy i zagrabili prze
szło 63 tys. zł w banknotach.

Jak wynika z przebiegu napadu, ban
dyci byli obznajmieni z planem gma
chu pocztow'ego, jego urządzeniami i

zwyczajami, a dokonali najścia już po
przyjściu pociągów i przyw'iezieniu
poczty. W pośpiechu bandyci zabrali

tylko znaczną część pieniędzy, resztę

pozostawili. Deszcz, jaki padat rano,
udaremnił poszukiw'ania psa policyjne
go, a zanim dwaj powiązani urzędnicy
pocztowi zdołali uw'olnić się z więzów i

zatelefonować do komisarjatu policji,
upłynęło zapewne z pół godziny, co wy
starczyło bandytom do ucieczki.

Oczyw'iście, iż w' gmachu tym winien

był znajdow'ać się aparat alarmowy, o

którym teraz w myśl przysłowia: mą
dry Polak po szkodzie — mówi się, jak
i o lepszej ochronie, co jednak ze

względów oszczędnościowych było
wciąż odkładane. Wszelkie poszlaki
w'skazują na to, iż bandytów było
trzech.

Robotnik zamordował własna żonę,
* Wągrowiec,9.4.

Z Wągrówca donoszą: W Kozielsku,
pow. wągrowieckiego robotnik Dąbkow-
ski zamordował sw'oją żonę Wiktorję.
Dla zatarcia śladów upozorował nie
szczęśliwy wypadek, kładąc trupa żony
pod inur zabudowania, który następnie
przewrócił, grzebiąc pod nim trupa.
Żonobójca następnie doniósłj^flfticji o

,nieszczęśliwym" wypadku.
Mordercę aresztow'ano. ?^jffiRejsce

zbrodnf udała się komisja śledcza z sę
dzią p. Litwiakiem dla przeprowadzenia
badań sądowo-lekarskich.

Jak się okazuje, Dąbkowski żył ze

swoją żoną Wiktorją z domu Borow'ską
w niesnaskach, które doprow'adziły do

oficjalnego zerwania węzłów małżeń
skich. Powodem tego było postępowa-
tie Dobkowskiego, który utrzymywał

stosunki z niej. Janiną Lisowską. Mal
tretowana i poniewierana, ponieważ
mąż jej nie dawał na utrzymanie i wy
pędził z domu, w'niosła skargę. Rozpra
wa odbyła się w dniu 3 kwietnia bm- w

Wągrowcu. Na rozprawie Dąbkowski
zobowiązany był płacić żonie 70 zł. mie
sięcznie. Wyrok wzbudził w mordercy
chęć zemsty. Wszedł on w kontakt ze

swoją ofiarą i pod pozorem załagodzenia
zatargu oraz zerwania z dotychczaso-
sowym trybem życia zw'abił ją do domu,
gdzie już będąc pewnym siebie, doma
gał się '

zrezygnowania z praw wyroku.
Ńa tem tle.widocznie doszło do sprzecz
ki, której tylko czekał morderca i żonę
zamordował.

Śledztwo dalsze szczegóły ujawni.
Zbrodniarz został aresztowany i osadzo
ny przy sądzie w Wągrówcu,

Wyrok w sprawie majora lekarzh

Wołoszynowskiego.
Łódź, 8. 4 .(PAT.) Zakoiiczył się tu

proces przeciwko majorowi Wołoszy-
nowskiemu, oskarżonemu o nadużycia
poborowe. Oskarżony skazany został na

łączną karę 2 lat więzienia, wydalenie
z w'ojska, pozbawienie praw% w'ydalenie
z korpusu oficerskiego i na grzywnę
9000 zł z zamianą w razie nieściągalno
ści na dodatkowych 9cmiesięcy więzie
nia. Aresztowanemu zaliczono areszt

prewencyjny od dnia 13 listopada 1928
r. Pozatem skonfiskow'ano mu znale
zione pi'zy nim 200 dolarów'.

Zwrot w biegu obrad londyńskich.

Londyn, 8. 4. (PAT) Komunikat urzę
dowy radjostacji Rugby: Dzień dzisiej
szy ma przynieść wzrot w biegu prac
konferencji morskiej.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 8. 4. (PAT) Dziś w godzi

nach południowych rewizytow'ał w Pre
zydjum Rady Ministrów p. premjera
Walerego Sław'ka nuncjusz apostolski
msgr. Marmaggi.

Warszawa, 9. 4. (teł. wł.) Wczoraj po

południu odbyło się posiedzenie rady
ministrów, w którem wziął udział mar
szałka Piłsudski. Głównym przedmio
tem obrad była sprawa polityki rolnej.
O przebiegu posiedzenia nie w'ydano
żadnego komunikatu.

Warszawa, 9. 4. (tel. wł. Wczoraj ob
jął urzędowanie nowy szef gabinetu
premjera Sław'ka pułk. Scliaetzel. Do
tychczasowy szef gabinetu porucznik
Zaćwilichowski, po zdaniu agend, wy
jeżdża. na urlop w'ypoczynkow'y.

Przychwycenie międzynarodowej szajki
rabusiów w Krakowie.

Warszawa, 9. 4. (Tel. wł.) Z Krakow'a

donoszą, że policja tamtejsza aresztowa
ła międzynarodową szajkę rabusiów,
którzy przed kilku dniami dokonali kra
dzieży biżuterji u wybitnego przemy
słowca górnośląskiego, inż. Vólkera,
który przebywał z żoną w hotelu Euro
pejskim. Na(zwiska tych bandytów są:

Matuszof, Danta i Pietrowiczówna. Od
stawiono ich do Katowic, 'celem uzupeł
nienia śledztwa.

Strajk czeladników rzeźnicklcb

w Poznaniu zakończył się.
Poznań, 8. 4. (PAT.) Trwający tu

blisko dwa tygodnia strajk czeladników
rzeźnickich został zlikwidow'any przy
czem postulaty strajkujących nie zosta
ły zrealizow'ane.

Mają wrócić do Rosji — ale nie wrócą.

Londyn, 8. 4. (PAT) Wicekonsu! so
wiecki potwierdził wiadomość, iż pe
wna liczba obyw'ateli sowieckich w

Londynie otrzymała rozkaz powrotu do

Rosji, przyczem zaznaczył, iż na wypa
dek odmówienia grozi im rzeczywiście
kara śmierci. Zainteresowani obywatele
sowieccy, w'śród których znajduje się
szereg byłych członków sowieckiej mi
sji handlowej, odmówili dotychczas
poddania się temu rozkazowi.

Kto wygrał na loterji?
W dwudziestym dziewiątym dniu cią

gnienia V klasy 20 polskiej loterji pań
stw'ow'ej, główniejsze wygrane padły
na numery następujące:

15 009 zł nr. 127388.
3090 zł na n-ry: 57216 78808 161026

181757.

2 009 zł na n-ry: 4938 12984 72733 80120

89385 116318.
1090 zł na n-ry: 6160 12064 46495 58907

104336 133151 153289 162805 174329 187408

188246 198746 204335 204561.

600 zł na n-rv: 48470 95609 98482 123342
129785 133762 136379 140930 158456 165189

166208 167010 172238 182257 188600 191024

203194 207225 207992.

509 zł na n-ry: 808 2678 8427 8868 10213
11301 12654 13453 17021 19304 196665 20032

20262 20806 21538 22172 22484 24223 25096

26752 27812 30634 31536 32661 32979 34833
35438 36302 36326 37705 39550 39710 41390
43339 44224 44913 47116 47882 49683 49683
49701 49905 50889 51464 54343 56875 56977
57674 60309 61442 61585 64256 G5091 65134
65476 65882 66122 66362 67511 67883 69827

72150 73495 76828 81826 81846 84118 84608

86537 87270 88700 91956 92494. 92928 93091
93516 94931 96102 97334 97519 97668 98020

98645 99006 100432 100646 100998 106082

106371 107497 108052 110113 111221 112506

112679 114969 115716 116741 116853 120636
121221 121412 123098 123144 125680 126082

130199 131342 131471 131977 132046 132180
132873 133386 135238 136769 137515 138198
140546 140793 145085 147882 150240 151445

152572 152632 153741 154178 155084 156193
156905 159263 159537 159965 161693 163142
164978 169985 171105 172068 172284 174084

174747 174902 176904 177236 177607 178339
179210 181319 181431 185310 186305 186917

187757 189644 190714 191199 191628 193165

193275 195608 197234 197897 198890 199682 '

205614 208431 209058.

Mniejsze wygrane oraz stawki są do
przejrzenia w Kolekturze Loterji

Państwowej
,, UŚMIECH FORTUNY'*
Bydgoszcz, Porsiorsłca 1,
tamże wypłata wszelkich wygranych
oraz zamiana stawek na nowo szczę
śliwe losy. 5885
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Sławny uczony francuski
o patriotyzmie ludności polfkiej b.zab. pruskiego.

W paryskiej akademji nauk moral
nych i politycznych, podczas którego
odbyło się uroczyste przyjęcie ministra

Benesza jako członka akademji, profe
sor Emil Bourgeois odczytał swoją no
wą pracę o nastrojach ludności zagar
niętych przez króla pruskiego Frydery
ka II ziem polskich wobec wezwania,
skierowanego do swoich poddanych
przez króla Fryderyka Wilhelma III w

r. 1813 w celu uwolnienia Prus i całych
Niemiec od władzy francuskiej.

Prof. Bourgeois oparł swoją, pracę na

komentarzach wydawnictwa ,,Militar-
Wochenblatt", które między rokiem 1845

i 1858 ogłosiło oryginalne raporty władz

wojskowych i administracyjnych w

sprawie pospolitego ruszenia Prus w r.

1813. Te autentyczne teksty stwierdza
ją, że we wszystkich pochodzących z

rozbiorów Polski prowincjach ludność
odruchowo okazywała w najrozmaitszy
sposób swój wstręt do wszystkiego, co

było niemieckie, uporczywie przeciwsta

wiając się uzbrajaniu jej przeciwko
Francji, manifestacyjnie okazując swą
nienawiść do urzędników pruskich
i broniąc zawzięcie zasady odbudowy
niepodzielnego i niepodległego państwa
polskiego, czego ludność ta spodziewała
się po zwycięstwie Napoleona. Urzędni
cy króla Fryderyka Wilhelma Ill-go
oburzali się z powodu takiej niewdzięcz
ności jego polskich poddanych, wszyst
kie zaś raporty oficerów pruskiego
sztabu generalnego, ogłoszone w r. 1858

świadczą jednogłośnie o wierności pol
skiej ludności dla ujarzmionej ojczyzny

Referat prof. Borgeois wzbudził wiel
kie zainteresowanie wśród słuchaczy.
Dał temu wyraz przewodniczący prof.
Berthelemy, dziekan Wydziału prawne
go i oddał hold głębokim uczuciom pa
triotycznym ludności polskiej z zaboru

pruskiego, które to uczucia po mi
strzowsku uwypuklił w swej pracy
prof. Emil Bourgeois.

Książę WindischgrStz wraca do życia publicznego.
Z Budapesztu nadchodzi sensacyjna

wiadomość, iż w krótkim czasie ma

się pojawić komunikat, przywracają
cy cześć i prawa obywatelstwa księciu
YVindischgratzowi, który — jak wia
domo - został skazany w sensacyj
nym procesie o fałszerstwo franków
francuskich w celach patrjotycznych,
a w zamiarze zaskodzenia głównemu
w wojnie wrogowi Węgier i głównej
podporze Małej Ententy. Książę Win-

dischgratz, pomimo skazania, pozo-

stawał na wolnej stopie, ze względu na

stan swego zdrowia.

Po wyroku sądowym księciu, który
zasłaniał się motywami patrjotyczne-
mi i w ,,interes" włożył wielkie kapita
ły, pozostawiono rangę majora, którą
posiadał w armji austro-węgierskiej,
a obecnie przyjaciele jego skłonili go,
ażeby się postarał o przyjęcie do armji
węgierskiej i tem samem oddał swą

sprawę wojskowej radzie honorowej.
Owa rada, po 6-miesięcznem rozwa

żaniu, postanowiła wydać protokół
streszczający się w czterech punktach.
W pierwszym, podniesione ma być, że

książę oddał się fałszerstwu ze wzglę
dów patrjotycznych, bez żadnych wi
doków osobistego zysku, punkt drugi
powiada, że postępowanie jego odpo
wiadało intencjom partji. patriotycz
nej, punkt trzeci or-zeka, że tylko wzglę
dy międzynarodowe spowodowały ści
ganie i skazanie ks. \Vindischgratza, a

punkt czwarty podnosi, że nie byłoby
właściwe ogłoszenie dokumentów znaj
dujących się w posiadaniu księcia, co

musiałoby nastąpić, gdyby książę za
żądał rewizji swojego procesu.

Na podstawie tego protokółu i w po
rozumieniu z rządem węgierskim,
ks. W indischgratz ma powrócić do

pulicznego życia na Węgrzech.
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Agitacja wywrotowa w Reichswehrze.
Władze berlińskie aresztowały wydawcę druków

komunistycznych.
Aresztowany został w Berlinie za kol

portowanie wśród Reichswehry druków o

treści podburzającej niejaki Friedrich, w y
dawca dwutygodnika ,,Czarny Sztandar"
i założyciel t zw. muzeum antywojennego.
W czasie rewizji w mieszkaniu aresztowa
nego policja wykryła cały skład literatury
komunistycznej specjalnie przeznaczonej
dla propagandy antymilitarnej w Reichs-
wehrze oraz tajną drukarnię, na której Fi'ie-
drich drukował organ rozwiązanej bojówki
komunistycznej pod tytułem ,,Czerwony
Front".

Aresztowanie Friedricha nastąpiło w

chwili, kiedy na swej łodzi motorowej, sto

jącej na jednem z jezior berlińskich, wybie
rał się w celach tajemniczych w podróż do
Wrocławia. Na pokładzie łodzi policja skon
fiskowała również większą ilość druków
i ulotek komunistycznych.

Już na przyszły rok rozpoczną się regularne
loiy zeppelinowe do Ameryki.

Kapitan Eckener oświadczył, że zakłady
Zeppelina we Friedrichshafen budują nowy
sterpwiec, który w czerwcu lub sierpniu
1931 r. nawiąże komunikację lotniczą oso
bową i towarową między Ameryką i Niem
cami.

Uproszczony sp osób.

Premjer Sławek tak użyje dziadka do orzechów.

Marek Romański. 5ti

PAJĄK
Sensacyjna powieść współczesna.

(Ciąg dalszy).
Brown patrzał w szyfr w milczeniu.

Szyfry to była jego specjalność.
— A, to dziwne! — wyszeptał.
Przebiegł raz jeszcze oczyma wyrazy

szyfru.
— Już wiem! zawołał, nie bez cie

nia chełpliwości. - Zaraz ten szyfr
odczytamy To zupełnie proste.

Podszedł do etażerki i wyrzucił na

biurko kilka grubych tomów ,,Ency-
klopedji Brytyjskiej" . Jął przerzucać
jej kartki.

— Oto jest. Cromwell II, 8... Ozna
cza to: odszukaj w rozdziale ,,Crom
well" ósmy W'yraz w drugim wierszu.
Oto jest... szukajmy dalej, Tudor

XX, 4...

Lord of Rochoster spojrzał na niego
z uznaniem:

— To bardzo dowcipne.... Niech pan
pozwoli mi ,,Encyklopedję" i list. Bę
dę odszukiwał wyrazy, a pan będzie
je wynotywywał.

Ambasador brał tom po tomie i szy
bko je kartkow'ał, odczytując słowo po
slowde.

Przy czynności tej, jak to miał w

zwyczaju, podnosił, co chwila, palce
do ust i zw'ilżał je, by łatwiej prze
wracać kartki encyklopedji.

Brown notował słow'o po słowie.

List brzmiał:
Panie Ministrze.

Nie pomoże ani policja, ani wojoko,
ani ta- cała komcdja. Jesteśmy sil

niejsi i zwyciężymy. Zanim, pan od
czyta ów list do końca....

Horski patrzał w milczeniu, jak am
basador wertował tomy ,,Encyklo
pedii" . Myśl jego pracowała niezmor
dow'anie.

Naraz pochwycił Browna za rękę:
— Niech pan natychmiast odbierze

sir Rogerow'i encyklopedię!
Brown zwrócił na niego zdziwione

oczy:
— Co się stało?

Horski zaklął i jednym energicznym
ruchem ręki wytrącił ambasadorowi

gruby tom poczem wszystkie leżące na

stole tomy encyklopedji zrzucił na zie
m ię.

— Lekarza! Natychmiast, lekarza!
Komisarzu Lednicki, do stu...

Było już jednak za późno.
Tw'arz sir Rogera przybrała naraz

odcień sinawy. Chciał powiedzieć coś,
lecz nie mógł, ręką uczynił jakiś nie
określony gest, jakby się chciał złapać
za gardło.

Głow'a ambasadora pochyliła się na

bok, ciało zwisło bezwładnie przez po
ręcz fotelu.

— Sir Rogerze! — zaw'ołał Brow'n.
W tej samej chwili podniósł się gwar

w przyległym pokoju. W drzw'iach

wiodących do gabinetu ukazał się pod
komisarz Oldak, i Marjusz Arkturus,
podtrzymujący na rękach osłabłego
Jaśmin a.

— Mam zlecenie od Durskiego —

w'yszeptał do Horskiego kasiarz —

Niech ambasador strzeże się ozdobnie

oprawnych książek.
— Za późno! — zawołał z rozpaczą

Horski. — Gdzie jest Durski...? Co się z

nim dzieje?

Hrabia Toller dopełnił swego dzieła.

Karty tomów nowo i ozdobnie opra
wnej ,,Encyklopedji Brytyjskiej" zo
stały przez jakieś niew'idzialne ręce

nasycone cyankiem potasu.
Introligator, który przed miesiącem

zgłosił się do ambasady angielskiej z

zapytaniem, czy ambasador nie ma

jakich książek do oprawy i uzyskał
polecenie oprawienia ,,Encyklopedji
Brytyjskiej" — był człowiekiem przy
słanym przez Bakłanowa.

* *
*

Gdy to się stało w ambasadzie an
gielskiej minjaturowe auto dr. Fenga
skręcało z mostu Kierbedzia na Nowy
Zjazd i plac Zamkowy.

— Dokąd jedziemy? — zapytała Mar
ta Schylling.

— Do prezydjum Rady Ministrów.

Złoży tam pani natychmiast zezna
nia!

Marta Schylling spojrzała na Chiń
czyka. W oczach jej pojawiła się trwo
ga.

— Proszę się nie obawiać — uspokoił
ją dr. Feng. — Powiedzenie całej pra
wdy uratuje panią. Co się tyczy brata

pani — enegdaj odebrałem od Tollera
i spaliłem w'łasnoręcznie niebezpiecz
ne dla niego dokumenty.

Po raz pierwszy od szeregu łat Marta

Schylling odczuła ogromną ulgę.
Nie było chwili czasu do stracenia.

Do prezydjum Bady Ministrów, gdzie
gabinet obradował w permanencji,
przybyła Marta Schylling w' tej samej
chwili, gdy nadeszła tam telefoniczna

wiadomość o śmierci sir Havilanda.

Martę Schylling przesłuchano w o-

becności premjera. Przesłuchanie to

trw'ało pięć minut. Pod konieć jego

przybyli do gmachu prezydjum Rady
Ministrów minister spraw wewnętrz
nych i Horski.

Premjer podbieg ku niemu:

Znamy już centralę ,,czerwonych
asów7"... Wiemy kto jest wodzem szaj
ki... Wiemy gdzie jest więziony Durski.

— Dow'iedziałem się o tem również

przed chwilą od zwykłego kasiarza. —

odpowiedział Horski. — Czekam rozka
zów, panie premjerze. Rozkazów, a

raczej dymisji.
— Cóż znowu! Niech pan natych

miast zaczyna akcję...
W ciągu drugich pięciu minut rozka

zy zostały wydane.
W następnych pięciu minutach pa

łacyk w Alejach Ujazdowskich został

otoczony przez pojicję i wojsko.
Toller zaklął z w'ściekłości na ów

niespodziewany w'idok.

Naczelnik wydziału śledczego za
dzw'onił do drzwi pałacvka.

Ku zdziwieniu jego drzwi otworzyły
się natychmiast.

Horski dał znak, by wszyscy zostali
na swych miejscach i wszedł do hallu,
a za nim podreptał dr. Feng.

— Ani kroku dalej! — rozległ się w

megafonie głos Tollera. - Czego pan

chce, nadkomisarzu Ilorski?
— Aresztuję w'szystkich tu obecnych

pod zarzutem należenia do organizacji
,,czerwonych asów".

— W moich rękach jest komisarz
Durski Zginie, gdy jeden strzał pa
dnie w kierunku niego lomu.

Horski spo r/ał na Ir Czen l.i Fan-a .

— Wzyw'am pana do niestaw'ienia

oporu, hr. Toller...

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Sprzymierzeńcy sowietów.
(KAP) Marjawici wystąpili ostatnio

przeciwko orędziu Ojca św. ó prześlado
waniu religji w Rosji sowieckiej, moty
wując tem, że w sowietach panuje cał
kowita tolerancja religijna, że niema

tam ani ucisku, ani prześladowania za
równo duchowieństwa, jak i wiernych.

W dodatku do organu marjawickiego
.,Królestwo Boże na ziemi" pt. ,,Głos
Prawdy* z dnia 27 marca br. czytamy
m, in.:

,,Gdy tedy Watykan stracił nadzieję
pokojowego, za pomocą konkordatu i je
zuitów, zawładnięcia Rosją I upewnił
się, że z bolszewikami nigdy nie będzie
mógł wejść w porozumienie, uderzył te
raz na alarm i wzywa cały świat do

krucjaty, do krzyżowej wyprawy na

bolszewików% a wzyw^a w tym czasie,
kiedy w Rosji rzeczywiście już panuje
bezwzględna tolerancja religijna i kie
dy ani popi, ani księża katoliccy, ani
lud za wyznaw'anie swych przekonań re
ligijnych nie idą na rozstrzał. Bo że
tak jest, stwierdzają to wobec całego
świata sami biskupi Prawosławnego
Kościoła w Rosji, na czele z metropoli
tą Sergjuszem; i to samo stwierdza

pełnomocnik posła angielskiego w Mo
skw'ie, który w tych dniach przybył z

Moskw'y na rozkaz rządu angielskiego,
aby zdać spraw'ę, czy istotnie w Rosji
jest tolerancja, czy też prześladowanie
religijne. Przybyły do Londynu pełno
mocnik posła angielskiego z Moskwy
komunikuje rządow'i angielskiemu, że

co pisał metropolita Sergjusz i amba
sador bolszew'ików, Ryków, o toleran
cji religijnej w Rosji, jest prawdą.

Widzimy więc, że cała ta akcja Wa
tykańska, nosząca nazwę ,,krucjaty mo
dlitw**, za którą poszły i inne wyznania,
ma na celu jedynie tylko wywołanie
wojny w'szechświatowej, zmiażdżenie

bolszewików i dostanie się jezuitów' i

kleru w'atykańskiego do Rosji, tej ,,Zie
mi Obiecanej**, pożądanej oddawna dla

papieskiego Rzymu-*1
Jak widać z powyższych ustępów, są

one jakby żywcem w'yjęty z ,,Prawdy**
i ,,Izwiestij** moskiewskich. W zupełnie
fałszywem świetle przedstawiają szla
chetną inicjatywę Ojca św. oraz poda
ją kłamliw'ą wiadomość, że poseł angiel
ski w Moskwie stwierdził, iż w Rosji
niema prześladow'ania religijnego.

Do pow'yższego dodatku organu ma
riawickiego załączane są ulotki o na
stępującej treści:

,,Papież i księża w'ołają Was do ko
ściołów' przeciwko rzekomym prześlado
waniom religji ZSRR. Wierzcie, że

wszystkie kazania o rzekomym ucisku

religji w ZSRR to fałsze j kłamstwa,
wymyślone przez burżuaźję i księży,
którzy chcą Was użyć za narzędzie dła
wienia we krwi państwa robotników i

chłopów."
W ZSRR niema prześladow'ań religij

nych. Państwo proletariackie broni się

Z KRAJU.
WARSZAWA. Damski pojedynek na

pistolety. Z Warszawy donoszą o poje
dynku kobiet, między p. mec. Stanisła
wową II., a inż. Ritą K. Mec. H., znana

działaczka na polu opieki społecznej
'miała W'edle tej wiadomości nawiązać
romans z inż. Arnoldem K. Dowiedziała

się o tem żona Rita K., która pownego
wieczoru przyłapała męża z przyjaciół
ką swą w gabinecie jednej z restaura-

cyj. P . Rita, która przybyła w towarzy
stwie dwóch kobiet, spoliczkowała ry
walkę. Likwidacja zajścia odbyła się
wedle zasad honorowych. Pojedynek
odbył się poza murami stolicy, a mia
nowicie w Śródborowie. Kobiety strzela
ły do siebie z pistoletów na odległość 20

kroków'. Pojedynek zakończył się bez
krw'awo.

KATOWICE. Proces Ottona Ulitza.
Przed sądem apelacyjnym toczy się roz
prawa odwoławcza przeciwko Ottonowi

Ulitzow'i, skazanemu w pierwszej in
stancji na 5 miesięcy więzienia za prze
stępstwo przeciw ustawie o powszech
nym obowiązku służby wojskowej.

Ujęcie szajki handlarzy żywym towarem.

Wilno. (PAT) Policja tutejsza wykryła
szajkę handlarzy Żywym towarem, przyczem
aresztow'ano M. Grlnberga z Pucka i jego
pomocnice 20-letnią A. Kwiatkowską i M.

Plaszke,

tylko przed kontrrewolucyjną działal
nością kapitalistów, obszarników, po
pów, księży i rabinów, którzy we wspól
nym froncie chcą narzucić wyzwolo
nym masom pracującym ZSRR jarzmo
nowego ucisku i w'yzysku kapitalistycz
nego. Precz z wojną przeciw'ko ZSRR!
Precz z klerykalnemi podjudzaniami
wojennemi!"

W taki to bezczelny sposób walczą
m arjawici przeciwko Ojcu św. i Waty
kanowi. Trzeba wiedzieć, że sprzymie
rzeńcami mariawitów są hodurowcy. Je
dni i drudzy są zwolennikami bolsze-

wizmu.

Kronika katolicka,
Korpus dyplomatyczny przy Stolicy

Apostolskiej.
(KAP). XV roku 1929 w skład korpu

su dyplomatycznego, akredytowanego
przy Stolicy Apostolskiej, wchodziło
17 ambasad i 21 poselstw'. Ambasady
przy Stolicy św'. mają: Argentyna, Bel-

gja, Boliwja, Brazylja, Chile, Francja,
Hiszpanja, Kolumbja, Niemcy, Peru,
Polska i Włochy. Za pośrednictwem
posłów reprezentowane są: Bawarja,
Costa-Rica, Wielka Brytania. Haiti,
Honduras. Jugosławja, Łotwa. Libe
ria, Litwa, Monako. Nikaragua. Au-

Przepowiednia o Stailinie.

Niedaleko padnie jabłko od jabłoni.

Miłosna przygoda córki dozorcy
więziennego.

W pismach francuskich rozpisują się
sprawozdawcy sądowi szeroko o miło
snej przygodzie romantycznej 15-łetniej
córeczki dozorcy więzienego w Macon,
która wiedziona afektem ku skazańco
w'i, uw'olniła go z okowów i tem samem

zasłużyła na dotkliwą karę.

Już mając lat 13 zakradała się w no
cy do celi młodego aresztanta, skazane
go na kilka lat więzienia, który zdobył
jej młodociane serduszko. Pewnego
dnia więzień ów w niewytłumaczony
sposób znikł z zakładu karnego. Nikt
nie przypuszczał, że w ucieczce więźnia
pomocną była młoda dziewczynka, córka

dozorcy.

Obecnie już jako 15-letnia dziew'czy
na zakochała się znowu w starszym o

kilka lat od siebie w'ięźniu i rów'nież

wzięła go w swą opiekę. Młody chłopak
za wszelką cenę chciał zbiec z więzie
nia, tęskniąc do pozostawionej narzeczo
nej. Marja chociaż wiedziała, że nie

dla niej bije serce jej ukochanego, uła
tw'iła mu ucieczkę. Pozatem postarała
się, żeby jej najdroższy nie biedow'ał po
wyjściu z kryminału i zdobywszy od

jednej z aresztantek tajemnicę, gdzie jej
stary wuj ukryw'a pieniądze, zdradziła

ją uciekinierowi. Więzień został po kil
ku dniach złapany i postawiony przed
sądem za nową kradzież i ucieczkę. W

sądzie nie okazał się dżentelmenem i

zdradził swoją wspólniczkę.
W pierwszej instancji Marja została

uwolniona. Natomiast sąd apelacyjny
skazał ,,wielkoduszną córkę dozorcy**
na 4 miesiące więzienia, a jej pupila na

12 miesięcy.

Nowa ustawa alkoholowa w Szwajcarii.
Sprzedaż win owocowych została zmonopolizowana.

Jak już donosiliśmy, odbył się w

Szwajcarji plebiscyt w sprawie pro
jektu ustawy o produkcji i sprzedaży
alkoholu. Dotychczas pędzenie wódki
z własnych owoców i sprzedaż nie pod
legały żadnemu ustawowemu ograni
czeniu. Now'a ustaw'a pozostawia
wprawdzie możność gospodarczego 'pę
dzenia alkoholu, jednakże tylko dla za
spokojenia własnych potrzeb rolnika.

Nadwyżka będzie odtąd zakupywana
i sprzedaw'ana na rachunek skarbu.
Nowa ustawa ma na celu zapobieżenie
nadmiernego spożycia alkoholu, które

w ostatnich kilkunastu latach w'zmogło
się znacznie, zwłaszcza w centralnych
kantonach. Przewidywane są znaczne

zyski finansowe, które mają zasilić ka
pitał instytutu ubezpieczeń na starość.

W plebiscycie, który się odbył w r.

1923 nad podobnym projektem ustawy,

projekt ten nie uzyskał w'iększości, jed
nakże prowadzona w ostatnich czasach
konsekwentna i zakreślona na szeroką
skalę akcja społeczna, w której wyka
zano, że nadmierne spożycie alkoholu

jest przyczyną degeneracji rasy, dopi'o-
wadzila do przyjęcia znaczną większoś
cią głosów, nowego ustawodawstwa.

strja, Panama, Portugalja, Prusy, Ra-

munja, San Salvador. San Marino,
Czecho-Słow'acja, Węgry i Wenezuela,

Budowa największej świątyni katolic
kiej w AngljL

(KAP). Według ,.Universe". katedra

metropolitalna w Liverpoolu. budowa
na według projektu architekta Edwina

Lutyens'a, będzie najw'iększą świąty
nią w państwie brytyjskiem. Pomieści
ona 12.000 osób, które będą mogły
równocześnie słuchać mszy św. Nad
wielkim ołtarzem w'zniesiona zostanie

kopuła, dorównująca wielkością ko
pule bazyliki św. Piotra w Rzymia
Katedra będzie miała 27 ołtarzy. Wiel
ki ołtarz o 12-metrowej wysokości, zgo
dnie z panującemi dziś kierunkami w

budow'nictwie, będzie widoczny ze

wszystkich części kościoła. Nad fasadą
umieszczony zostanie olbrzymi posąg
Chrystusa Króla, który w nocy będzie
ośw'ietlony. Wielki przedsionek świą
tyni, ogrzewany w zimie, będzie otwar
ty w' dzień i w nocy. by biedacy Liver-

poolu w czasie długich nocy zimowych,
mogli w nim znaleźć miejsce sehronie-i
nia.

Napad komunistycznych bandytów i
chińskich na misję francuską. i

KAP). Według doniesienia z Hong-(
Kong, grupa bandytów komunistycz-i
nych napadła na misję francuską wi

Tai-Ping-Tu w prowincji Kuang-Si,
porwała ks. Crocqa i dotąd go męczyła,
dopóki nie oddał kluczy od domu mi
syjnego. Bandyci ograbili misję orazi
kościół i uciekli, uprowadzając z sobą
ks. Crocą'a.

W tym samym mniejwięcej okresie
komuniści porwali innego misjonarza
francuskiego, ks. Caysac z Namong w,

pobliżu Nanning nad rzeką Zachodnią,
lecz po pewnym czasie wypuścili go.

Ze świata.
VenizeIos ma przyjechać do Warszawy.

Venizelos w' niedługim czasie prawdopo
dobnie przybędzie do Wiednia i do Warsza
w'y. Pragnie on spotkać się z przedstawicie
lami rządu austriackiego i polskiego, po
nieważ podczas ostatniej swej podróży po

Europie nie odwiedził ani Wiednia ani War
szawy.

Morderca Ljubenow uciekł z więzienia.

Prasa wiedeńska donosi z Warny (Buł-
garja), że z tamtejszego więzienia udało się
zbiec Józefowi I.jubenowowi, zasądzonemu
na śmierć za zamordow'anie dziennikarza
Petkowa. Sądzą, iż straż więzienna ułatwiła

mu ucieczkę. Ljubenow był jednym z głów
nych organizatorów partji chłopskiej. W ro
ku 1918 skłaniał on przez swą agitację od
działy wojskowe pod Dobropolie do opusz
czania frontu, przez co umożliwił wojskom
Ententy załamanie frontu państw central
nych.
Samolot wzniósł się w powietrze bez pilota.

Na lądownisku wojskowem w Ciampino
pod Rzymem samolot pozostawiony na chw i
lę przez mechanika, który zszedł z aeropla
nu zawołany przez jednego z oficerów, W'zbił

się w powietrze bez lotnika. Po okrążeniu
lądowiska samolot spadł z wysokości kil
kuset metrów i zapalił się.

Jeszcze mają pretensje...
Moskwa. (PAT) ,,Izwestja** piszą, że o-

świadczenie arcybiskupa Canterbury w iz
bie lordów, domagające się interewencji dy
plomatycznej w związku z prześladow'ania
mi religijnemi w unji sowieckiej, oraz ata
ki innych mówców, uczestniczących w de
bacie izby lordów, na rząd sow'iecki są nie
w'ątpliwie naruszeniem przyjętego przea
Anglję zobow'iązania nie mieszania się w

sprawy wewnętrzne unji sowieckiej.
.... lllllfmilWIIIWHIilllil H M -

Należyteść uiszczenia nie gotówką, lecz życiem.
W Piotrkowie w'eszło dwóch męż

czyzn do jednej z tamtejszych restau
racji i kazali sobie podać w gabinecie
wystawną kolację i najprzedniejszych
napoi.

Kolo północy .goście poprosili o wy
stawienie rachunku, poczem posłali
kelnera jeszcze dodatkowo po papiero
sy. Gdy kelner wrócił, zastał gości le
żących na podłodze ze słabemi ozna

kami życia. Obu przewieziono w sta
nie groźnym do szpitala, gdzie stwier
dzono zatrucie mieszaniną esencji octo
wej i sublimatu. Na rachunku napi
sali: ,,Płacimy należność swem ży
ciem**.

Na podstawie znalezionych przy sa
mobójcach dokumentów stwierdzono,
że są to dwaj bezrobotni



Nr. 84. ,,DZIENNIK BYDGOSKI" czwartek, dnia 10 kwietnia 1930 r. Str. 7.

Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Tragiczna śmierć piekarza.

Szamotuły, dnia 8. 4.
Z Szamotuł donoszą: Mistrz piekarski Józef

Lewandowski (39 lat), jadąc rowe/em całym pę
dem, wpadł na rogu ul. Gąsawskiej na drzewo,
przyczem złamał sobie obojczyk. Przywieziono
go do domu. Lewandowski pomimo troskliwej
opieki lekarskiej zmarł.

ŁmlBwsteWBm. *

Zebranie Tow. Pomocy naukowej. Dnia 3 bm.
w lokalu p, Pochowskiego odbyło się przy licz
nym udziale obywatelstwa zebranie Tow. po
mocy naukowej im, Marcinkowskiego. Ks. prob.
Kłos wygłosił referat w którym jasno wykazał
konieczność niesienia pomocy tej instytucji.

Z Banku Ludowego. Dnia 3. bm. odbyło się
w lokalu p. Pochowskiego walne zebranie miej
scowego Banku Ludowego. Zebranie zagaił
i przewodniczył ks. prob. Kłos. Rada nadzor
cza zdała swe sprawozdanie. Bilans za rok
1929 w dochodzie i rozchodzie wynosi 74.345,45
złotych. Czysty zysk wynosi 901,04 zł. Z kóńr
cem roku obrachunkowego członków było 513.

PahoM.
Z ćwiczeń kompanji P. W, Tut. kompanja

P. W. odbyła w niedzielę dnia 6. bm. ćwicze
nia i strzelanie. Kompanja w liczbie 80-ciu
ludzi zebrała się na dziedzińcu szkolnym, ode
brał raport por. rez. Lipczyński. Na strzelnicy
podzielono kompanję na trzy plutony. I plut.
strzelał z brońrmałokalibrowej! II. plut. ćwiczył
szermierkę; III. plut. grenadjerkę. Jak wynika
z częstych ćwiczeń kompąnja pod dowództwem

por. Lipczyńskiego robi duże postępy.
Stan bezrobocia. Bezrobotnych mamy 186:

z tego 126 jest uprawnionych do zasiłku; 34 ko
rzysta z doraźnej zapomogi Magistratu; 23 już
zasiłek wyczerpało i 3 pracowników umysło
wych. Fabryka cementu i wapna Piechcin-Wa-

pienniki zwolniła w ostatnim czasie 40 ludzi.

Mdliło,
Nieszczęśliwy wypadek. Pan Górecki, jadąc

z kilkuletnim synkiem, spadł z roweru. Na nie
szczęście dziecko dostało się pod koła prze
jeżdżającego wozu, które przeszły mu przez
brzuch. Stan dziecka jest groźny.

Elektryfikacja dworca kolejowego. W naj
bliższych dniach zostanie ukończona na dwor
cu kolejowym budowa dwóch żelaznych wież,
które będą zaopatrzone w silne reflektory o sile
kilkunastu tysięcy wat. Reflektorów tych uży
wać się będzie w czasie przetaczania wagonów
nocą. Będzie to pierwsze zastosowanie tego
rodzaju reflektorów na dworcach kolejowych
w Polsce. Instalacje przeprowadza firma ,,S ie
mens",

Kradzieże. Włamali się nieznani sprawcy
do składu rzeźnickiego firmy Bacon Export
w rynku i skradli 3 centnary sadła oraz 1 cent
nar kiełbas. — W ub, niedzielę w nocy wła
mano się do szkoły gospodarczej żeńskiej i skra
dziono przybory oraz fartuchy uczenie.

Walne zebranie Ochotniczej Straży Pożarnej
odbędzie się w czwartek dnia 10. bm. o godz. 8
wieczorem w salce ratuszowej. W programie

obrad wybór 3 członków zarządu, zastępców
dowódców i rewizorów kasy oraz uchwalenie

nowego statutu.

Strzelanie o cenne nagrody. W dniach

5, 6 i 7 bm. odbyło się strzelanie o nagrody,
urządzone staraniem Tow. śpiewu ,,Harmonja".
Rywalizacja między uczestnikami strzelania by
ła bardzo silna. Już w pierwszym dniu ilość

punktów była wysoka. Drugi dzień był
0 tyle ciekawszy, że strzelanie dnia tego wyka
zało już mniejwięcej kandydatów do cennych
nagród. Każdy miał prawo do trzech strzałów.
W ostatnim dniu, na pół godziny przed zam
knięciem, stanął do konkursu p. Aleksander

'Ordża-Dawid, który pewnemi strzałami i ilością
osiągniętych punktów, został zaliczony w po
czet kandydatów do pierwszej nagrody. Punk
tualnie o godz. 10 nastąpiła ostateczna rozgryw
ka. Do walki o pierwszą nagrodę stanęło
trzech asów a mianowicie pp.: Mrotek, Dąbecki
1 Ordża-Dawid. Po zakończeniu rozgrywek,
komisja dziewięciu z prezesem Tow. p. Późnia-
kiem na czele wręczyła uroczyście nagrody na
stępującym pp.: cenną pierwszą nagrodę (por
celana) zdobył p. Aleksander Ordża-Dawid,
osiągając najwyższą ilość punktów. Nagrodę
drugą (srebro) p. Mrotek. Nagroda trzecia przy
padła w udziale harcerzowi Marchlewskiemu,
który w przyszłości zapowiada się na pierwszo
rzędnego Strzelca. Nagrodę czwartą otrzymał

'

p. Gniatczyk. Nadmienić wypada, iż powyż
sza impreza była przeprowadzona bardzo spra
wnie. Po zakończeniu uroczystości prezes p.
Pćźniak oznajmił drugie podobne strzelanie,
również o cenne nagrody.

Wągrowiec.
Wisielcza napaść ,,Gazety Wągrowieckiej".

Przed kilkunastu dniami ,,Słowo Pomorskie"
zamieściło oszczerczą napaść na starostę grodz
kiego w Giudziądzu p. Paciorkowskiego, iż ten

kazał usunąć krzyż katolicki z sali szpitala
miejskiego.

To samo ,,Słowo Pomorskie" zmuszone było
odwołać swój paszkwil. Sprawa się miała na
stępująco: starosta grodzki będąc bardzo ciężko
chory, gorączkując prosił siostrę miłosierdzia,
aby zawiesiła obraz Matki Boskiej Częstochow
skiej, do której ma od dzieciństwa szczególne
nabożeństwo.

Nie przeszkadza to endeckiej ,,Gaz. Wągro
wieckiej" zohydzać w dalszym ciągu człowieka.
Wiadomość o ,,usunięciu” przez starostę krzyża
kończy nast. uwagą: ,,Panie starosto! Krzyże
w naszych szpitalach wisiały i wisieć będą, bo
taką jest tu nasza, wola i tiadycja. Wisiały
przed panem i pozostaną obecnie i przetrwają
tu pana niewątpliwie tak, jak przetrwały już
niejednego, który chciał je usuwać".

Strzelno.
Z życia młodzieży. Dnia 6. bm. odbyło się

zebranie S. M. P., które zagaił prezes p. Na-
mieśnik. Omawiano wewnętrzne sprawy do
tyczące życia organizacyjnego stowarzyszenia.

Dnia 13. bm. odbędzie się ,,Dzień propagandy
robotnika polskiego". Odbędzie się kwesta na

dziedzińcu kościelnym przed kościołem a nast.

propagandowe zebranie na które wszystkich
przyjaciół ruchu robotniczego się zaprasza.

Pożar. Dnia 7. bm. wybuchł pożar u komor
ników, zamieszkałych u p. Georga Wurtza
w Sławku Małem. Spaliły się chlewy, trzodę
wyratowano. Pożar ugasiła straż pożarna.

Pamigrodz.
Z życia młodzieży. W ub. niedzielę odbyło

się miesięczne zebranie Stow. Młodzieży żeń
skiej ,,Jutrzenka" przy licznym udziale człon
ków. Obrady zagaił wiceprezes p. Kalisz, po
czem kierownik szkoły p. Gawroński podał
szczegóły ze zjazdu patronów w Poznaniu,
które mogą usprawnić pracę w towarzystwie.
W tym celu wygłosił on również wykład p. t.

,,Współpraca członków w towarzystwie".
Zebranie prezesów, zwołane przez przewo

dniczącego gminnej komisji W. F. i P. W. p.
Kruszkę w ub. niedzielę, ustaliło porządek ob
chodu święta narodowego 3 Maja. Program
obejmuje m. in.: o godz. 10 uroczyste nabożeń
stwo, defiladę i akademję, po południu zawody
sportowe, a wieczorem przedstawienie teatralne
i zabawę. Utworzono komisję, która zajmie się
opracowaniem szczegółów obchodu, nad wyko
naniem którego czuwać będą ks. dyr. Filipiak
i prezesi towarzystw. Czysty zysk przeznacza
się na spłaty instrumentów muzycznych dla
S.M.P.

Mogilno.
Walne zgromadzenie Banku Ludowego od

będzie się w środę, dnia 23. bm. o godzinie 10

przed południem w sali Domu Katolickiego z na
stępującym porządkiem obrad: Zagajenie i wy
bór przewodniczącego. Sprawozdanie z rewizji
patronackiej. Sprawozdanie z czynności za

rok 1929. Przyjęcie bilansu, uchwała co do

podziału zysku i udzielenie pokwitowania za
rządowi i radzie nadzorczej. Wybór trzech
członków rady nadzorczej. Zmiana g 4 i 23
statutu. Wolne wnioski.

Występ Kazimiery Rychterówny. W czwar
'tek, dnia 10. bm. o godz. 8 wiecz. i w piątek
dnia 11. bm. o godz. 4,30 po poł wystąpi po raz

drugi w naszem mieście, fenomenalna recytator
ka Kazimiera Rychterówna.

Śp. Romuald Jankowski. W poniedziałek,
dnia 7. bm. odbył się wspaniały pogrzeb wielce

zasłużonego i zacnego obywatela ziemskiego śp.
Jankowskiego Romualda z Mogilna,

Tragiczny koniec zabawy z browningiem.
Z Poznania donoszą: W odnajętym pokoju

mieszkali dwaj przyjaciele: 30-letni Bolesław

Lewandowski, pracownik magistratu i 24-letni
Kaz-imierz Tabaka. Gdy Lewandowski przyniósł
do domu browning, pożyczony od jednego ze

znajomych, przyjaciele poczęli manipulować
bronią. Tę niebezpieczną zabawę przerwał
stizał. Tabaka wymierzył z browninga do

przyjaciela, z którego poprzednio wyjęto naboje

zapominając o kuli w lufie. Ugodzony w lewą
pierś Lewandowski padł z jękiem na ziemię.

Przybyły na miejsce wypadku lekarz po za
tamowaniu krwi przewiózł rannego do szpitala
miejskiego, gdzie natychmiast dokonano ope
racji.

Lewandowski walczy ze śmiercią, jest jednak
nadzieja utrzymania go przy życiu

Rozbudowa Huty szkła w Ujściu.
100-letni jubileusz Huty, - Imponującą rozbudową przeprowadziła finna krajowa. * Ciekawe

konstrukcje żelazne, - Dp rozbudowy zużyto przeszło 1 mil). 300 tys. kg. cementu,

(Wywiad ze współwłaścicielem biura inżynie ryjnego Eicke i Lewandowski, p. in i. Eicke.

Huta Szklana w Ujściu za dwa miesią
ce obchodzić będzie 100-letni swój jubi
leusz. Po wieku istnienia, doczekała się
imponującej rozbudowy. W związku z

tem, zwróciliśmy się do współwłaściciela
biura inżynieryjnego ,,Eicke i Lewandow
ski" — które rozbudowę tę przeprowa
dziło — p. inż. Eicke, z prośbą o udziele
nie nam ciekawych szczegółów z doko
nanej rozbudowy Huty.

Do jednych z w'iększych hut szklanych w

Wielkopolsce należy bezsprzecznie Huta Szkła
w Ujściu, istniejąca już od 100 lat. W maju br.

mija właśnie wiek istnienia tego przedsiębior
stwa. Recz oczywista, że wskutek tyloletniego
istnienia jej urządzenia były stare. Ponieważ
mimo to, Huta rozwijała się coraz lepiej i otrzy
mywała coraz większe zamówienia, zaistniała
konieczność jej zmodernizowania i rozbudowy,
w innym bowiem wypadku nie mogłaby sprostać
zadaniom. To też w r. 1929 przystąpiono do

rozbudowy Huty według najnowszych zasad

techniki, przyczem zaznaczyć wypada, że nie

przeszkodziło to w niczem pracy huty starej.
Rozbudowa now'ej części huty przedstawia się

imponująco. Obejmuje ona szereg budowli,
które zadziwiają sposobem konstrukcji i swym
ogromem. Biuro arch.-budow). Robót Inżynie
ryjnych Eicke i Lewandowski, które przeprowa
dziło tę rozbudowę, wywiązało się z zadania

jak najlepiej, w'ykazując dobitnie, te możemy
takie budowy przeprowadzać bez pomocy za
granicy

Rozbudowa Huty Szklanej w Ujściu objęła
halę wysyłkową, warsztaty, ślusarnie, magazyny
wszystko w ramowych konstrukcjach żelbetono
wych, stawiane na szerokich płytach fundamen
towych z żelbetonu. Powierzchnia zabudowania

wynosi 2680 m. kw. Celem ułatwienia pracy
doprowadzono do hali 2 tory kolejowe.

Ciekawa jest dla fachowców konstrukcja
budynku głównego, wykonanego w konstrukcji
żelaznej mieszczącego w sobie 2-piętrowy piec
dla szkła, najróżniejsze specjalne urządzenia do

wyrobu szkła, oraż maszynę systemu Owensa
do wyrobu butelek. Tutaj znajduje się ma
szynownia, magazyny, śniadalnia i t. p. Budy
nek ten dochodzi w swej wysokości do 18'A m.,

jego zaś powierzchnia zajmuje 890 m. kw.
Poza wymienionemi konstrukcjami, rozbudo

wa objęła maszynownię, składnicę do węgli,
wykonane w konstrukcji żelaznej o płaszczy
źnie 478 m, kw. z dwoma kotłami, maszynę
parową o sile 250 KM. i budynek dla surowców,
ten ostatni wykonany w konstrukcji żelbetono
wej posiada kwadraturę 660 m, i jest z jednej
jak i z drugiej strony połączony torem k ole
jowym. Budynek ten przeznaczony będąc na

najróżniejsze surowce do fabrykacji szkła, mie
ści zarazem różnorodne maszyny.

Omawiając przeprowadzoną rozbudowę Hu
ty nie można pominąć wykonanego w konstruk
cji żelaznej budynku dla generatorów, w którym
umieszczono trzy generatory wytwarzające gaz
do opalania pieców. Pod budynek generatorów
jak i pod same generatory zastosowano specjal
ną fundamentację z płyt żelbetonowych,

Ponad hutą wznoszą się dwa nowowzniesio-
ne kominy imponujące swą 50-metrową wyso
kością. Fundamenty pod kominem — jak rów
nież i pod piecem i maszyny — wykonano
z płyt żelbetonowych, spoczywających na 15-

metrowych głęboko wbitych palach wzgl. do
12 m. głębokich studniach o przeciętnej po
wierzchni 7A m2.

Poza tem wszystkiem, pobudowano naj
różnorodniejsze kanały, mosty, szopy i t. p.
Kubatura tych wszystkich nowych zabudowań

wynosi 40.000 m3.

Z powodu lichego gruntu, większą część
fundamentu wykonano z szerokich płyt żelbe
tonowych. Nader skomplikowaną fundamentację
wykonano w budynku głównym pod maszynami,
piecami i turbiną. Nowo ustawiona maszyna
Owensa produkuje na jedną dobę do 35 tys.
butelek.

Jak wielki był ogrom pracy tej najnowszej
w Polsce Huty najlepiej zobrazuje fakt, że
Firma Eicke i Lewandowski zużyła przeszło
1 miljon 300 tys, kg. samego cementu, przeszło
miljon sztuk cegły tonówki, 750 wagonów żwiru,
oraz 450 ton żelaza konstrukcyjnego i żelbeto
nowego i 2 tys. ctn. wapna palonego.

Wszelkie prace wykonano pod klucz t. j.
włącznie prac stolarskich, malarskich, dekar
skich, ślusarskich i t. p. Prace te rozpoczęła
Firma Eicke i Lewandowski w końcu maja 1929
roku a wykończyła w końcu listopada tegoż ro
ku, okazując w ten sposób, że firma ta, nale
żąc do największych firm tego rodzaju, może
konkurować w pracy z największem nawet

przedsiębiorstwem inżynieryjnem w Polsce.

Na zakończenie nadmienić jeszcze wypada,
że cała konstrukcja żelazna wykonana przy bu
dowie Huty Szkła w Ujściu jest największą
konstrukcja iak" dotychczas wykonano w
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RADION!
ZAGADKA!

Nagród za Zł.40 .009

przyniesie Wam rozwiązanie teł zagadki

Z podanych w kole sylab należy uło
żyć zdanie o Radłonie. Poniższy kupon,
po wypełnieniu, należy wyciąć, nakleić tła
kartę pocztową f przesłać pod adresem:
Schicbt Sp. Akc., Warszawa, Nowy Zjazd Ł

'Rozwiązania nadsyłane na kajtkach
nleofrankowanych nie będą uwzględniane.

Nagrody: 3 pieniężne zł. 1000; 500 k
250, obrusy białe z serwetkami, chustki

lniane, obrusy kolorowe z serwetkami
ręczniki lniane po lA tuz., serwetki hafto
wane i kasetki Elida, w ogólne! ilości B62Ę,
wartości zł. 40000,

Uwaga: Dalsze karty tfeEponyJ. opóważnE%
iace do wzięcia udziału w konkursie; wydawane
są bezpłatnie we wszystkich ąkląpaek któręsnrze.
dają Radion "

~ *

Rozwiązanie brzmi .

Czy W. P. utywe Radlona ł ,

Czy iesl lii. P . zadowolona z Radł'om:'f
irn!,; l nazwisko . -.....,—

Adres

(Prosimy pisać wyraźnie), yssi 00'

954ti

Gniezno.
Pokaz wygranych w loterji na konie. W

oknie wystawowem p. Józefa Silskiego przy ul.

Mieczysława 1 wystawił komitet Targów Koń
skich przedmioty, wyznaczone jako wygrane w

loterji na konie. Dalsze główne wygrane (po
wozy, uprząż, siodła itd.) będą wkrótce wysta
wione w firmie Bracia Waberscy przy ulicy
Warszawskiej.

Z sali sądowej. Za kradzież garderoby ska
zano Franciszka Kujawińskiego na 3 miesiące
więzienia.

Ze sportu, W ub. niedziele pr konała Stella

gnieźnieńska na własnem boisku P. K S.
z Ostrowa w stosunku 5:0.

Pożar. W realności p. Liny Deutschmann,
wybuchł w nocy z niedzieli na poniedziałek
pożar, który straż pożarna wkrótce ugasiła.

Nagła śmierć staruszki. Dnia 3. bm. .o go
dzinie 9 rano zmarła w swem mieszkaniu przy
ul. Sienkiewicza nr. 2 niej. Laskowska Antonina
lat 70. Wobec tego, że śmierć staruszki wyda
wała się sąsiadom zagadkową, przeprowadzono
śledztwo oraz sekcję zwłok, która wykazała
pęknięcie tętnicy w okolicy serca.

Kradzież. Budzińskiemu Janowi z Jankowa
Dolnego skradziono w Gnieźnie rower męski,
który zostawił bez dozoru przez domem ul.
3 Maja 50.

Ujęto w Wierzycach niej, Chudzińskiego
Wacława z Góry pow, poznański i Przybyl
skiego Michała z Puszczykowa, którzy wracali
z Lednogóry, gdzie osadnikowi Huttemu skradli
11 kaczek.

Repertuar kin. Apollo: ,,Czterech diabłów".

Polonja: Korsarz mórz południowych". Luna:

,,Zły czar".

BRZOZA. Z życia Inwalidów Wojennych. W

niedzielę dn. 13 bm. zwołuje zarząd Związku
Inwalidów Woj. zebranie miesięczne, które się
odbędzie w lokalu p. Behnkego o godz. 15-ej.
Z powodu ważnych spraw przybycie wszystkich
członków jest konieczne.

KORONOWO. Jarmark. W czwartek dn. 10
bm. odbędzie się jarmark na bydło, konie i

kramny. Przywóz świń dozwolony,

RAWICZ. Bójka w restauracji, W restau
racji p. Balcerzaka ul, Paderewskiego naczelny
sekretarz wydziału powiatowego p. A . Rado-

jewski pochwycił za szklankę i uderzył nią
w skroń p. Nadolnego, który musiał udać się
pod opiekę lekarską,
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Z walnego zjazdu delegatów
T. N. S. W. w Chełmnie.

(Od wlasn. sprawozdawcy ,,Dzien. Bydg .")

,Tak już donosiliśmy pokrótce w numerze

poniedziałkowym ,,Dzien. Bydg .", odbył się
w Chełmnie w ub. niedzielę dn. 6 bm. zjazd
Okręgu Pomorskiego Towarzystwa Nauczy
cieli Szkół Średnich i Wyższych (T. N.

S. W'.).

Ogodz. 10 rano odprawione zostało wko
ściele gimnazjalnym nabożeństwo na in
tencję zjazdu, a o godz. 11 -tej nastąpiło
otwarcie zjazdu.

Obrady zjazdu zagaił wiceprezes T-wa

prof. Zagórski z Torunia, witając p. wo
jewodę Lameta, p. kuratora Szwemina, p.

naczelnika wydz. szkół średn. Biedowicza,

p. wizytatora Wiśniewskiego, oraz przed
stawiciela D. O. K . p. kapitana Korczew-

skiego, przedstawicieli władz miejscowych,
wśród których obecni byli starosta powia
towy Ossowski, burmistrz Zawadzki, ks.

dziekan Bączkowski, inspektor szkolny i in.

oraz licznie przybyłych delegatów szkół

T.N. S.W , ze wszystkich stron wojewódz
twa.

Kurator Szwemin w swem przemówie
niu,. podkreślił, iż władze szkolne dotych
czas szczególną pieczą otaczać musiały
szkolnictwo powszechne, które też i nadal

będzie darzone opieką władz. Nie można

jednak zapominać, jak ważne zadania ma

szkoła średnia, wychowująca elitę narodu.

Wszelkie starania o podniesienie poziomu
szkół średnich jednak będą mieć skutek

dopiero wtedy, gdy znajdą echo wśród nau

czycielstwa. Wkońcu p. kurator podkreślił,
iż w wychowaniu młodego Polaka musi

być zespolony pierwiastek narodowy, pań
stwowy i religijny.

Ks. dziekan Bączkowski wygłosił rów
nież przemówienie o stanowisku Kościoła

w sprawie wychowania młodzieży. Przemó
wienie ks. dziekana zebrani powitali okla
skami; następnie złożył życzenia zjazdowi
p. kpt. Korczewski imieniem D.O.K., oraz

p. dyr. Frankiewicz, jako gospodarz gma
chu.

Wreszcie zabrał głos p. wojewoda La-

mot, zaznaczając, iż poraź pierwszy ma

możność zetknąć się z nauczycielstwem Po
morza. Nauczycielstwo kładzie fundamenty
trwałości bytu państwa. Z młodzieży po
wierzonej szkole średniej wyrastać będą
mężowie czołowi, którzy wyprowadzać mu
szą ogół z atmosfery ciasnych egoizmów
partyjnych. P . wojewoda życzył nauczy
cielstwu powodzenia w jego ważnej pracy.

Zebrani wysłuchali przemówienia w sku
pieniu i podziękowali oklaskami.

W myśl programu dyr. Riess z Torunia

SEROCK, Kradzież drobiu. W tych dniach

dokonano kradzieży drobiu u rolnika p'. Aleks.

Kątnego, zamieszkałego w Wątrobowie. Jak

z dochodzeń wynika, kradzieży tej dopuszczała
się lokatorka poszkodowanego, p. Franciszka

Bankowa, która zamieszkuje u p. Kątnego.

Cii(efiftH iitaB .

Zebranie delegatów miejsc. Tow. Przysposo
bienia Wojskowego odbędzie się dnia 10. bm.

o godz. 20 w lokalu p. Franciszka Piszkalskie-

go (Unterstein) ui. Toruńska 25, na które za
prasza się wszystkich pp. prezesów i komen

dantów,'w celu uzgodnienia warty honorowej
przy grobie Pana Jezusa, odbytego ostrego
strzelania dnia 30. TU. 30 r. i mającego się
odbyć ostrego strzelania w dniu 21. IV . 1930 r

Claoiaiiccs.
Tow. Pszczelnicze odbyło w ub. niedzielę

swe miesięczne zebranie które zagaił prezes p
Rohde. Referat p. t . ,,Podsycanie spekulacyjne
pszczół na wiosnę" wygłosił p. Thiede. Na

zjazd do Poznania wybrano p. Łangowskiego,
Nadzwyczajne walne zebranie Bractwa

Strzeleckiego. W niedzielę, dnia 6. bm. odbyło
się w Strzelnicy nadzwyczajne walne zebranie

Bractwa Strzeleckiego, przy licznym udziale

członków. Obrady zagaił prezes p. Kaletta. Na

wstępie uczczono pamięć zmarłego członka śp,
Kortha, Sprawozdanie ze zjazdu delegatów
7,w. Bractw Kurkowych w Inowrocławiu wygło
sił p. Terski, zaś sprawę budowy Strzelnicy re
ferował p. radca Kunowski, której wykończenie
nastąpi przed 3 maja. Koszta przebudowy wy
noszą okoio 6.000 zł, którą to kwotę Bractwo

częściowo z własnych funduszów pokryje. W

sierpniu odbędzie się wielkie strzelanie z współ
udziałem zamiejscowych bractw.

Zebranie Pracowników Pocztowych. W so
botę, odbyło się nadzwyczajne zebranie Zw.

Pracowników Poczt, Telegr. i felef. Koło Choj
nice, które zagaił prezes Belke. Sprawozdanie
z działalności zarządu okręgowego wygłosił
prezes okręgowy p. W róblewski z Bydgoszczy.
Poruszono różne kwestje, dotyczące wewnętrz-

wyg-łosił znakomity referat p. t. ,,C harakte

rystyka psychiki współczesnej młodzieży",
a dyr. Frankiewicz z Chełmna wygłosił re
ferat p. t. ,,Czem jest^ a czem powinna być
opieka rodzicielska". Po referatach nastą
piło odczytanie pr'otokołu z ostatniego zja
zdudelegatówT.N.S.W ., następniewspól
ny obiad w sali Dworu Chełmińskiego.

W popołudniowej części zebrania wy
słuchali zebrani sprawozdania zarządu o-

kręgowego, poczem dokonano wyboru
członków zarządu, oraz prezesa. W miej
sce dotychczasowego prezesa prof. Miinni-

cha z Torunia, nie mogącego pełnić swych
czynności z powodu choroby, wybranjTn zo
stał prof. Zagórski z Torunia. Zarazem u-

chwalono wyrazić dotychczasowemu pre
zesowi prof. Miinnichowi wyrazy uznania

i podziękowanie za jego dotychczasową dłu

goletnią działalność.

Pod koniec zebrania uchwalono szereg

wniosków, dotyczących zarówno spraw wy
chowania młodzieży, jak również spraw or
ganizacyjnych, oraz przeprowadzono oży
wioną dyskusję nad referatami.

W czasie obiadu toastował na cześć

T.N.S.W . m . in. burmistrz Zawadzki,

wspominając świetne tradycje Chełmna na.

polu wychowania młodzieży, dziękując za

wybranie Chełmna na miejsce zjazdu.

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 11, bm. włącznie

apteka ,,Pod Orłem", Rynek Staromiejski.

,,Golgota" w Teatrze Pomorskim w Toruniu.

Pod protektoratem Jego Ekscelencji ks. bi
skupa chełmińskiego dr. Stanisława Okoniew
skiego począwszy od wtorku dnia 8. bm. Teatr

Pomorski daje codziennie o godz. 8,15 wiecz.

wielkie Misterjum religijne, osnute na tle życia,
męki i śmierci Chrystusa Pana.

Specjalnie skomponowana ilustracja muzycz
na, występ całego zespołu artystycznego, współ
udział chóru kościelnego Św. Jakóba w liczbie

50 osób oraz orkiestra 63 p. p., w spaniałe deko
racje i efekty świetlne, oraz udział wielkich

tłumów statystów, przyczynią się do wywarcia
odpowiedniego wrażenia artystycznego.

oszustwo na szkodę właśc. jadłodajni Wickiego,
przy ul. Szczytnej 12; gdzie spożyli kolację
a nie mając gotówki, zamierzali się ulotnić.

Przytrzymani za kradzież. Dnia 5. bm. przy
trzymano w Toruniu Lewandowskiego Wincen
tego, lat 21 i Piotrowskiego Władysława, lat 25,
zam. w Toruniu, za systematyczną kradzież na
pojów alkoholowych na szkodę właśc. restau
racji ,,Polonja" Krzyżanowskiego Stanisława

w Toruniu. Odstawiono ich do prokuratury
sądu okręgowego w Toruniu.

Pożar. Dnia 5. bm. powstał pożar w realno
ści Kwiatkowskiego Antoniego przy ulicy Zam
kniętej 3, wskutek którego zapaliła się słoma,
futryna drzwi i kilka desek, ogólnej wartości

300 zł. Ofiar w ludziach nie było. Przyczyną
pożaru była wadliwość komina.

LICHNOWY. Kradzieże. Małorolnemu Pa
włowi Theusowi, skradziono nowy wóz z pod
stodoły. Sprawcy ulotnili się z wozem w kie
runku Chojnic. — Józefowi Hoppemu skradzio
no z przed oberży p. Zakrzewskiego nowy ro
wer.

ŚWIECIE. Wyłowienie topielca. Dnia I.

bm. wyłowili chłopcy z Wisły w Wąskich Pia
skach pow. Świecie kościotrupa nieznanego po
chodzenia. Komisja sądowo-lekarska nie zdoła
ła ustalić płci jak również i wieku kościotrupa
z powodu rozpadnięcia kości. Prokurator sądu
okręgowego w Grudziądzu wydał zezwolenie na

pochowanie kościotrupa.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
E. N .D.Egzekucję przeprowadzi komor

nik sądowy ną mocy nakazu zapłaty lub

wyroku sądowego. Szyb-kość wykonania eg
zekucji zależy tylko od komornika.

Wenta świąteczna. Staraniem Rodziny Poli
cyjnej odbędzie się dnia 13. bm. w salach

,,Dworu Aitusa" wielka wenta świąteczna na

dochód kolonji wakacyjnych dla dzieci i świetli- J

cy. Bilet wstępu 50 gr, cena losu 30 gr. Pod
czas wenty przygrywać będzie orkiestra kole
jowa. - Początek o godz. 16,30.

Kilimy, świeży transport oglądać można n a

wystawie robót ręcznych, urządzonej staraniem

sekcji przemysłowo-handlowej Rodziny Wojsko
wej w salach kasyna garnizonowego.

Kino ,,Mars" wyświetla sensacyjny film pro
dukcji polskiej p. t . ,,Przygoda jednej nocy",
ponadto doborowy nadprogram.

Nieszczęśliwy wypadek. D nia 7. bm. uległ
nieszczęśliwemu wypadkowi ślusarz Franciszek

Rybacki, zatrudniony w elektrowni miejskiej,
który podczas naprawy przewodów elektrycz
nych spadł ze słupa tak nieszczęśliwie, iż

złamał sobie nogę. Odwieziono go do szpitala
miejskiego.

Bójka na ulicy. Dnia 7. bm. na ulicy św.

Ducha wynikła sprzeczka pomiędzy kilku oso
bnikami, która następnie zamieniła się w bójkę,
w czasie której jeden z nich i to Depczyński
Bronisław, zamieszkały przy ul. Winnica, został

poważnie pokaleczony nożem. Odwieziono go
do szpitala. Sprawcy pobicia zbiegli.

Jedli pili a nie zapłacilL Dnia 5. bm. przy
trzymano Gawrońskiego Edwarda, lat 17

i Adamczyka Ryszarda lat 20 z Warszawy za

ZGrudziądzu.

nych spraw Związku, m. in. ustalono czas zebrań

miesięcznych na drugą niedzielę po pierwszym
każdego miesiąca.

Licytacja. Państwowe Nadleśnictwo Rytel
sprzedawać będzie w drodze licytacji w dniu

10. bm. o godz. 10 w lokalu p. Pozorskiego
drewno opałowe.

Z sali sądowej. Sąd powiatowy skazał R.

Harder, Klarę Meifert i Gertrudę Graeber

z Chojnic, na karę więzienia po 3 tygodnie za

nielegalne przekroczenie granicy do Niemiec.

Oskarżone udały się do Gdańska a stamtąd diO-

gą wodną do Berlina, gdzie odbywało się wiel
kie święto sportowe.

Tczew.
W środę jeden gościnny występ teatru gru

dziądzkiego w Hali Miejskiej na którym dana

będzie ostatnia nowość tegoż teatru Kalmanow-

skie ,,Manewry jesienne", w wykonaniu czoło
wych sił operetkowych. Sprzedaż biletów już
rozpoczęta w administracji Gońca Tczewskiego.

Kalendarzyk teatralny.
Środa dnia 9 kwietnia — teatr nieczynny.
Kino ,,Apollo" wyświetla pierwszy polski

film dźwiękowy p. t. ,,M oralność pani Dulskiej"
z Delą Lipińską, Zofją Batycką (miss Polonja)
i inni. A więc po raz pierwszy usłyszymy
z ekranu polską mowę i polski śpiew.

Kino ,,Nowości" wyświetla potężny dramat

morski p. t. ,,O kręt potępieńców" z Lorf Hanson

w roli głównej.
Kino ,,Gryi" wyświetla film nocny p. t.

,,Hygiena seksualna".

Kino ,,Orzeł" wyświetla film nocny p. t.

,,Hygiena seksualna".

Wieczór Pasyjny. Kat. Stow. Polek (Czy

telnia dla kobiet) urządza tradycyjnym zwycza
jem w niedzielę, dnia 13. bm. wieczór pasyjny,
na który już dziś wszystkie bractwa, stowarzy
szenia katolickie oraz jak najszersze koła oby
watelstwa najuprzejmiej zaprasza.

Z sali wykładowej. Na zebraniu Kat. Stow.

Polek (Czytelnia dla kobiet), które się odbyto
w poniedziałek, dnia 7. bm. o godz. 19,30 w auli

gimnazjum mat. - przyrodniczego wygłosił adw.

MaFszalik wykład na tem at: ,,Solidarność naro
dowa, jako czynnik w życiu państwowem".

Zebranie plenarne ,,Sokoła" I. odbędzie się
w środę, dnia 9, bm. w hotelu p. Kellasa, przy
ul. Wybickiego, o godz. 8 wieczorem. O liczny
udział prosi Zarząd. .

Z walnego zjazdu Związku Towarzystw
Rzemieślniczych w Grudziądzu*

(Od specjalnego sprawo

W niedzielę, dnia 6. bm. odbył się w Gru
dziądzu walny zjazd delegatów Związku Tow.

Rzemieślniczych na Pomorzu, na który przybyło
z Pomorza 46 delegatów. Zjazdowi patronowali
od samego początku endecy.

Zjazd poprzedziło zebranie Rady Naczelnej,
w którem oprócz zarządu wzięło udział 19 de
legatów.

O godz. 12,30 zagaił zjazd wiceprezes Zw.

p. Kazimierz Rolewski z Torunia, który w ser
decznych słowach powitał reprezentanta woje
wództwa pomorskiego p. radcę Barciszewskiego,
prezydenta Pom. Izby Przemysłowej p. Piotra

Jakubowskiego, wiceprezydenta p. Molir.a, syn
dyka Bischoffa, prezesa Zw. Tow. Przem. Rzem.

Wielkopolski posła p. Górczaka z Poznania.

Marszałkiem walnych obrad wybrano p. J .

Suleckiego z Torunia, mistrza malarskiego.
Najpierw odczytano list b. prezesa dyr.

Grobelnego który wyluszczył, dlaczego złożył
prezesurę. P. Grobelny w dosadnych słowach

potępił szkodliwą robotę endecką, która szła

w tym kierunku, aby rozbić ruch rzemieślniczy
na Pomorzu, co im częściowo się udało. Dla
tego p. Grobelny ustąpił, bo ta zakulisowa en
decka polityka partyjna utrudniała mu pracę

organizacyjną.
Sami delegaci przyznać musieli, iż p. Gro

belny bardzo wiele zdziałał pod względem or
ganizacyjnym i właśnie on najwięcej przyczynił

zdawcy ,,Dzien. Bydg .").

się do założenia Związku. Tego nawet naj
więksi wrogowie p. Grobelnego nie są w stanie

zaprzeczyć. Do wykończonego gmachu meble

wstawić to już łatwa sprawa, do tego kwali-

fikacyj żadnych nie potrzeba.
Wiceprezes p. Rolewski z Torunia zdał

krótkie sprawozdanie ze swych czynności i nie

mógł również pominąć wydatnej pracy p. Gro
belnego.

To samo podkreślił niedwuznacznie sekre
tarz p. J . Cieszyński w swem wyczerpującem
sprawozdaniu.

W imieniu komisji rewizyjnej zabrał głos
p. Nowakowski. Na jego wniosek udzielono ab
solutorium całemu zarządowi. W ożywionej dy
skusji zabierali głos pp.: Skulski z Torunia, Jat-

kiewicz z Nowegomiasta, Werner i Nogowski
z Grudziądza.

Prezesem wybrano p. Rolewskiego Kazimie
rza, kandydata endeckiego, który urząd ten

przyjął. Urząd wiceprezesa został nieobsadzo-

ny, bo wybory całego zarządu odbędą się w

roku przyszłym.
Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: Nogow-

skiego, Nowakowskiego i Gburczyka wszyscy
z Grudziądza.

Większością głos'ów uchwalono połączyć się
z Poznaniem i stworzyć wspólną Radę Naczelną
Ziem Zachodnich.
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DiM w środą premjera
pięknej komedji, kapitalnego filmu
słonecznego humoru. Szalony wir
zdarzeń i wypadków. Niezrównany
komizm sytuacji wedł. słynnej powieści
,,Romans młodego dziewczęcia11 p. t .
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,,Gorgany**
zdjęcia z wycieczki
narciarskiej w Gor

gany Karpaty
Wschodnie.

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 9 kwietnia 1930 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Ma.rji Kleofasowej, Bogusława.
Jutro: Ezechiela, Daniela, Apoloniusza.
Wschód słońca: godz. 5,19.
Zachód słońca: godz. 18,45.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 7 bm. do poniedziałku
14 bm. pełnią dyżur:

1) Apteka Piastowska, plac Piastowski 25,
telefon 682;

2) Apteka pod Orłem, Stary Rynek 14,
telefon 98.

- Muzeum Miejskie p'-zy Starym Rynku
btwarte codziennie od 10-4, w niedzielę od
11—2. Obecnie w Muzeum wystawa dzieł
malarstw'a (w XVII—XIX) ze zbiorów pry
watnych.

- Bibljoteka Ludowa (Jana Kazimierza
nr. 9). Wypożyczalnia otwarta codziennie
z wyjątkiem niedziel i świąt od 12-13, po
nadto w poniedziałki, środy, czwartki i piąt
ki od 17-19, we wtorki i soboty od 15-19.

- Bibljoteka Miejska (Stary Rynek im.

Marsz. Piłsudskiego 1) otwarta codziennie
z wyjątkiem niedziel i świąt 'd godz. 9 -14

i od 7-20 . Pracownia Naukowa i Czytelnia
pism codziennie od 10-13 i od 17-20 . Wy
pożyczalnia codziennie od godz. 1 1 -13łś
i od 17-18,45.

TEATR MIEJSKI.
W środę i czwartek o 214 ,,Frasquita".
W piątek po raz trzeci jedna z najlep

szych sztuk współczesnych B. C. Sheriffa
nKres wędrówki". Utwór ten osiągnął w

ostatnich latach najwyższą liczbę przedsta
wień na świecie i grany jest w dalszym
ciągu przez największe teatry europejskie.

W sobotę transmitowaną będzie przez
radjostację poznańską piękna i bardzo me
lodyjna operetka Benatżky'ego ,,Japonka".

We wtorek 15 kwietnia po poi. o godz, 4

premjera bajki dla dzieci p. t BStaś lotni
kiem",

W niedzielę po południu ,,Frasquita".

Na tapet sejmowy wejdzie niebawem -

a przynajmniej ma wejść - kw'estja rozwo
dów małżeńskich. Pragniemy o niej pomó
wić. Rzecz drażliwa, ale właśnie dlatego
milczeniem jej nie zbędzie.

Zanim jednak oglądniemy sobie tę rzecz

z naszego punktu widzenia, przypatrzmy
się, jak różne narody ustosunkowały się do

tej kwestji.
Najstarsze prawo rozw'odowe, jakie zna

my, jest pochodzenia asyryjskiego. Tam mąż
m ógł pozbyć się żony za odszkodowaniem

pieniężnem. W razie wiarołomstwa z jej
strony zawieszał jej na plecach tablicę z wy
rokiem wygnania i wypędzał ją z domu.

Konfucjusz broni do pewnego stopnia
praw kobiet. I tak nie wolno mężowi roz
wieść się z żoną jeżeli .1) jej rodzice już nie ży
ją, 2) jeśli po zmarłych rodzicach męża wy
trwała 3 lata w żałobie, 3) jeśli, pochodząc
ze stanu biednego, przez małżeństw'o doszła
do dobrobytu i do stanowiska.

Koran nie uznawał prawa żądania roz
wodu ze strony kobiet, z wyjątkiem gdy mąż
był nieuleczalnie chory lub z żoną bardzo

źle się obchodził. Ale i w tym wypadku po
sag żony zostawał przy mężu. Natomiast

mąż mógł bez podania powodu porzucić żo
nę.

Persowie sprawę małżeństwa traktują po

kupiecku. Zawierają małżeństwo na pewien
czas jako transkację handlową. Z upływem
terminu związek małżeński przestaje ist
nieć.

Najwięcej wolności w sprawach małżeń
skich posiadają kobiety pewnych plemion
Małej Azji. Żona może każdego czasu bez

podania powodu opuścić dom męża.
Bardzo liczyć się musi ze swoją żoną

mieszkaniec wysp Marjańskich na Oceanie

Spokojnym. Jeśli żoną jest z niego niezado
wolona, ucieka do swoich rodziców, a ci or
ganizują wyprawę karną i sprawiają zięcio
wi straszne smary. Przydałoby się niekiedy
iunas.

Naogół złamanie wiary małżeńskiej u

jyszystkich ludów jest uważane za powód

do rozwodu. W pew'nych plemionach in
dyjskich mąż wiarołomnej żonie ucina, nos

i wypędza ją z domu. U Kałmuków od kary
za zdradę może się żona w'ykupić kilkoma
sztukami bydła,

W państw'ach europejskich sprawę roz
wodów obok ustawodawstwa normują i

przepisy religijne. Kościół katolicki nie do
puszcza do rozwodu tak łatwo. Protestan
tyzm jest już pod tym względem wiele libe-

ralniejszy. Najdalej poszły jednak kraje
skandynawskie. Małżonkowie mogą do są
du wmieść o rozwód bez podania, powodu.
Jeśli do roku podania nie cofną, sędzia o-

głasza rozwiązanie małżeństwa.

- TOW. GIMN. ,,SOKÓŁ ŻEŃSKI". Rocz-
ne walne zebranie odbędzie się dziś w środę 9

bm. o godz. 19,30 w hotelu Lengninga przy
ni. Długiej. W szystkie członkinie zaprasza
się o punktualne przybycie. Sympatycy i go.
ście mile widziani. Na porządku dziennym
m. in. wybór nowego zarządu i sprawozda-
n ia z całorocznej działalności.

Nowa ofiara hypnotyzmu.
Straciła mowa i zapadła w ostry stan hystero*neurastencii.

Donosiliśmy przed niedawnym czasem o

suggestjonerze Dąbrowskim, który zahypnoty-
zował młodą dziewczynę tak, że ta utraciła
słuch, mowę i czucie, aż dopiero przez specjal
ne zabiegi doprowadzoną została do stanu nor
malnego. Obecnie znowu mamy do zanotowa
nia podobny fakt, dokonany przez niejakiego
Korna, zamieszkałego przy ulicy Długosza 13,
na osobie 27-letniej Marji Ś,, zamieszkałej przy
ulicy Na wzgórze. Sprawa przedstawia się na
stępująco:

Pani Marja Ś., która z powodu zaziębienia
grypy nabawiła się jakiejś dłuższej choroby, za

namową znajomych hypnotyzera Korna, udała

się do tegoż o poradę na swe dolegliwości.
Korn uważał za stosowne najpierw zahypnoty-
zcwać swą pacjentkę, przyczem używał słów
w języku niemieckim, które dosłownie przyta
czamy: ,,Sie gehen in die erste Stufe, in die
zweite Stufe und in die dritte Sfufe, dabei ver-

fallen Sie in einen tiefen, tiefen Schlaf". Pani

Echa wieca endeckiego w Bydgoszczy.
Endecja zwołała ubiegłej soboty

wiec polityczny, który się odbył w' sali
Kocerki. Na wiec ten zaproszono zwo
lenników wszystkich stronnictw pol
skich, narodowych. Z zaproszenia tego
skorzystali również współpracownicy
,,Dziennika Bydgoskiego11 pp. Henryk
Ryszewski i Narcyz Basiński.

Po ukazaniu się sprawozdania z wie
ca w ,,Dzienniku Bydgoskim11 organ
endecki ,,Gazeta Bydgoska" odpowie
działa w numerze 83, iż ,,Dziennik Byd
goski" podał sprawozdanie ,,w którem
z gruntu w fałszywem świetle przed
stawił przebieg tego wieca".

Wkońcu ,,Gazeta Bydgoska" dodaje:
,,zaznaczamy, iż na zebraniu sobotniem
stronnictwa narodowego byli obecni z

,,Dziennika Bydgoskiego" redaktorzy:
Basiński (junjor) i Ryszewski.

Wobec tego p. p. Ryszewski i Basiń
ski oświadczają,, co następuje:

,,Wystąpienie niektórych mówców

uważamy za zwykłą zbrodnię. Wobec
tak strasznego oskarżenia skierowane
go przeciwko marszałkowi Piłsudskie
mu zapisaliśmy sobie dosłownie u-

rywki z owych przemówień".
Red. Petrycki oświadczył m. in.: au

torytet najwyższej władzy (prezydenta)
został poderwany, który dziś nic nie

znaczy.
Niej. Kostrzecki powiedział m. in.:

Mnie jako obywatelowi wolno mieć
wrażenie?? Dalej mówił: ,,Z Niemiec1

przysłano do Rosji Lenina i również z

Niemiec z Magdeburgu nasłano do

Polski Piłsudskiego, który przyjechał
w towarzystwie generała (nazwiska
wymienionego generała niemieckiego
nie pamiętamj'). Od roku 1918 Pił
sudski całkowicie odpowiedzialny jest
za to, co sie w Polsce dzieje. Podkre
ślając r-az jeszcze ,,fałszywą grę" Pił
sudskiego p. K. oświadcza: Polska jest
osłabiona, jak również armja i gdy
przyjdzie do wojny młodzież będzie
musiała karku nadstawić. Była to a-

luzja, że osłabiona przez ,,fałszywą
grę" Piłsudskiego Polska u'j'dą na nie
równą walkę młodzież. I dalej powia
da dosłownie:

Za to odpowiedzialny będzie Pił
sudski.

Niej. Kwaśniewski stawił nast. zapy
tanie: Co będzie, gdy Piłsudski nie bę
dzie chciał wypuścić władzy z rąk.

Natychmiast wstaje drugi interpe
lant, którego nazwiska nie znamy i

zapytał: ,,Jeżeli Piłsudski nie umrze

śmiercią naturalną, czy go nie spotka
taki los, jak pierwszego prezydenta"?
Jeszcze mówił coś, czego dosłownie po
wtórzyć nie możemy.

Zaznaczamy, iż prezydjum wieca na

powyższe słowa nie zareagowało, mów
cy głosu nie odebrano, ani też takiego
powiedzenia nie napiętnowano.

Te najważniejsze punkty, skanda
licznych wystąpień podtrzymujemy i

pod przysięgą gotowi jesteśmy stwier
dzić.

Henryk Ryszewski
Narcyz Basiński.

- Wystawa ruchoma prób I wzorów

przemysłu krajowego. W czasie od 1—15

czerwca odbędzie się w Bydgoszczy w sali
i na przyległych terenach p. Kocerki wy
stawa ruchoma prób i wzorów przemysłu
krajowego. Na wystawie tej utworzony bę
dzie również specjalny dział regionalny
bydgoskiego przemysłu i rękodzieła. Zebra
nie konstytucyjne w sprawie uruchomienia

tej wystawy odbędzie się w piątek dnia
11 kwietnia o godz. 8 wieczorem w salce

hotelu Lengninga. Biuro wystawy mieści

się przy ul. Św. Trójcy u p. Kocerki. Kie
rownikiem wystawy jest p. Andrzej Wasio.

- Pogrzeb ś. p. Karoliny Małyszowej.
Przyjęcie zwłok przewiezionych z Bydgosz
czy do Solca Kujawskiego odbędzie się przy
ul. Bydgoskiej 10 bm. o godz. 8 rano, skąd
wyruszy kondukt pogrzebowy do kościoła

parafjalnego w Solcu Kuj.
- Ostre strzelanie. Szkoła Podchorążych

w dniu 11, 14 i 15 bm. przeprowadzi na strzel
nicy bojowej w Jachcicach ostre strzelanie.

Drogi prowadzące w kierunku terenu zagrożo
nego, strzeżone będą przez wartowników woj
skowych.
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Wzywamy
całe społeczeństwo

do walki z rakiem!
Dorzu(cie grasz na wykańczanie Instytutu
Radowego imienia Marji Składowskiej-Curie!

— Konferencja wywiadowcza w szkole wy
działowej męskiej. W piątek, 11. bm. o godz.
18,30 odbędzie się konferencja wywiadowcza
w szkole wydziałowej męskiej. Rodzice wzgl.
opiekunowie zechcą przybyć jak najliczniej, ce
lem poinformowania się o sprawowaniu i postę
pach uczniów.

— Żeńska szkoła wydziałowa im. Marji Ko
nopnickiej podaje do wiadomości, iż w piątek
11. bm. o godz. 16 odbędzie się konferencja wy
wiadowcza, celem poinformowania rodziców
i opiekunów o postępach uczenie.

S zapadła w sen kypnotyczny i nie wie już, co

się dalej działo, lecz po przebudzeniu się, Korn
kazał jej przychodzić do siebie regularnie
o godzinie 24 w nocy, co z naciskiem zazna
czył.

Na przychodzącej do niego p. Ś. Korn prze
prowadzał dalsze podobne eksperymenty, a pe
wnej nocy przy pomocy swego jakiegoś pomo
cnika, obciął jej całkiem włosy, które następ
nie w obecności pacjentki, zakopał w ogrodzie.

Nie podobało się to wszystko p. Ś., jednak
pozostawała tak dalece pod wpływem Korna,
że oprzeć mu się nie mogła, gdyż działał na

nią jakąś dziwną siłą, która ją zmuszała do mil
czenia i uległości.

Gdy p. Ś. poczęła się uskarżać Komowi, że
choroba jej nie ustępuje, a przeciwnie czuje się
coraz gorzej, Korn za pośrednictwem swego
medjum wywołał rzekomo ducha jakiegoś leka
rza, którego nazywał Francem, a który przez
usta medjum kazał wziąć p. Ś. 10 kąpieli ze

solą z domieszką jakichś lekarstw, zapisanych
jej przez Korna. Pani Ś. po każdej takiej ką
pieli, trwającej 15 minut, doznawała przykre
go uczucia i mdlała, z czem zwierzyła się Kor-
nowi. Wówczas ten przymocował biednej k o
biecie bandażami do lewego boku jakąś blasza
ną kasetkę, której zakazał zdejmować, aż do

jego zezwolenia.

Kobieta, czując się po tych sząrlatańskich
sztuczkach coraz gorzej, opowiedziała całą hi-

storję swemu kuzynowi p. K., który, jako czło
wiek rozsądny, nie wierzył w tę szarlatanerię,
więc zgromiwszy p. Ś. za jej lekkomyślność,
z ciekawości otworzył tajemniczą kasetkę, w

której znajdowało się kawałek staniolu z cze
kolady.

Namówiona przez kuzyna p. Ś. udała się do

Korna, aby mu oświadczyć, że nie będzie już
korzystała z ,jego zabiegów, które tylko pogar
szają stan jej zdrowia, wobec czego Korn o-

gromnie się oburzył na śmiałka, który się po
ważył otworzyć kasetkę bez jego zezwolenia,
mówiąc, że chciałby go dostać w swoje ręce.

Dziwnem jest, że-p . Ś. po ostatniej swej byt
ności u Korna, któremu zapowiedziała zerwa
nie, utraciła mowę i wpadła w stan jakiegoś
odrętwienia. Rodzina oddała ją pod opiekę le
karza, który stwierdził, że chora przez stoso
wanie do niej hypnotyzmu zapadła na silnie

zaostrzoną hystero-neurastenję. Przez zabiegi
mowę częściowo tylko odzyskała, stan odrę
twienia trwa jednak w dalszym ciągu.

Korn, jak stwierdzono, urządza w swojem
mieszkaniu, pełnem jakichś tajemniczych zna
ków i malowideł, seanse nocne, do których
wciąga młodzież, tracącą tam siły nietylko fi
zyczne, ale i moralne. Zajmuje się już oddawna
leczeniem ludzi przy pomocy różnych hokus
pokus i ma podobno wielu naiw'nych pacjentów'.

Władze winny energicznie zająć się tą spra
wą, aby położyć nareszcie kres tak szkodliwym
praktykom ludzi niepowołanych.

SALO N KAPELUSZY'*
Bydgoszcz, Gdańska 19. Telef. 216

poleca na nadchodzący sezon ^76

wielki wybór kapeluszy damskich
wykonanych we własnej pracowni. Kopje
z modeli jut od 18 z! do najwykwintniejszych

— Podziękowanie. Właścicielowi firmy in-

stalacyjno-centralnych ogrzewań p. inż. A. Ga-
dzińskiemu z Bydgoszczy, ul. Pomorska 13, za

ofiarowaną kwotę 50 zł złożoną na rzecz Kolej.
Przysposobienia Wojskowego ogniska Kapuści
sko Małe składa niniejszem serdeczne podzię
kowanie Zarząd.

Uroczystość harcerska.
W dniu 4 kwietnia odbyła się podniosła

uroczystość odebrania przyrzeczenia od 12 mło
dych harcerzy drugiej drużyny harcerskiej im.
Mickiewicza przy szkole powszechnej 'św.

Trójcy.
Uroczystość obecnością swoją zaszczycili:

kierownik szkoły p. Dachtera, kapelan hufca

podhm. ks. Bober, komendant hufca podhm.
Papiński, komendant ośrodka dla drużyn szkół

powszechnych p. Czyszyński i drużynowy,
harcerz Rzeczypospolitej p. Roman Conrad.

Na wstępie ceremonji wygłosił dłuższe prze
mówienie kom. hufca p. Papiński, podkreślając
obowiązki i karność harcerza, a ks. Bober mó
wił o znaczeniu przyrzeczenia harcerskiego,
które następnie odebrał od młodych harcerzy-
ków. Przemówił także kierownik szkoły p.
Dachtera na temat: czem harcerz winien być
w szkoje i poza jej murami.

Po wspólnym śpiewie, harcerze uczcili gości
i przełożonych oddaniem ,,rakiety". Potem do,
konano rewizji ksiąg drużyny, które znaleziono

w wzorowym porządku. Nie od rzeczy będzie
wspomnieć, t e drużyna ta należy do najstar
szych wśród istniejących przy szkołach po
wszechnych, a jej założycielem jest p. R. Con
rad, znany ogółowi harcerskiemu, jako dzielny
i szczery krzewiciel tej pięknej idei wśród

młodzieży. Za swą owocną pracę jednak władze
harcerskie nie przyznały dotychczas należnego
mu stopnia instruktora, co wydaje się conaj-
mniej dziwnem, przynajmniej d!a tych, którzy
znają i oceniają działalność p. Conrada na tem

polu.
W czasie przyszłych wakacyj drużyna za

mierza zorganizować obóz wędrowny, o ile
naturalnie uzyska poparcie u sfer miarodajnych.
A warto pójść' na rękę tym harcerzom, choćby
ze względu na pracowitość drptyny, która wła
snym kosztem odnowiła świetlicę i pragnie na
dal pracować dla umiiowanej idei, lecz naj
lepsze chęci i zabiegi bez wydatnej pomocy
społeczeństwa okażą się zawsze nie wystarcza-
jącemi dla osiągnięcia właściwego celu i po
ziomu tej organizacji.
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Początek o godzinie 7 19 wieczorem.

DZIS WIELKA PREMJERA!

Największy triumf
nu! Walsezonu! Walki

miljonową fortuną
Dawno oczekiwane

cydzieto fi'rnowe p.
i-i Tragedja księżniczki Nedeikow

Wstrząsający
dram at o niedo*

znanem dotąd
wrażeniu.

W rolach głównych słynne gwiazdy
LftBiana HSoai^l
śliczna pełna gracji i temperamentu

N(isrcella UOsamhsfil
ScliliFecBBu. KasataR*ćS

Koncertowa gra! Mi
strzowska retyserja!

Nadprogram
wesoła farsa p. t .

Zakochany bokser.

Sesja budżetowa Rady Miejskiej.
Budżet mocno obcinają. - Bieda bedzie jeszcze większa!

Miasto szuka większej pożyczki zagranica.
Bydgoszcz, 9 kwietnia.

Po 14-dniowyck obradach komisyjnych
oddano na plenum — z niewielkiem opóź
nieniem - budżet miejski na rok 1930/31.

Według ogólnego zestawienia Magistratu
budżet miał wynosić w dochodach i rozcho
dach 32.340.546 złotych. Komisja budżetowa

kierując się względami oszczędnościowemu
skreśliła bardzo wiele pozycyj izmniejszyła
ogólną kwotę wydatków do 29 miljonów, a

nie mając na wszystkie wydatki pokrycia -

postanowiła rozpoczynający się rok budże
towy zamknąć

niedoborem 1.400.000 zł.

Przed obradami szczegółowemi nad bu
dżetem dał wiceprezydent miasta dr. Chmle-

larski, będący jednocześnie ,,m inistrem

skarbu m. Bydgoszczy14, pogląd na gospo
darkę finansową w roku ubiegłym.

Ogólny majątek miasta

w nieruchomościach, ruchomościach, akty
wach przedsiębiorstw komunalnych ipapie
rach wartościowych fundacyj wynosi 74mi-

ljony złotych.

Ogólne zadłużenie miasta wynosi około

18 miljonów zł.

Sprawozdanie gospodarcze, z którego tre
ścią czytelników zaznajomimy osobno, koń
czy się zapowiedzią, iż magistrat na wykoń-
czenie budowy szpitala i rozszerzenie sieci

tramwajowej poszukiwać będzie zagranicą

pożyczki 8-miljonowej.

Główny referent budżetu z ramienia Ra
dy Miejskiej r. Lewandowski nie mógł po
wstrzymać się od uwagi, że w obecnych wa
runkach politycznych uzyskanie pożyczki
jest więcej jak wątpliwe... Ogromne zadłu
żenie miasta powstało stąd, żeśmy przejęli
starą elektrownię i budowali kosztem o-

gromnym nową elektrownię. Nowa elek
trownia pochłonie dalsza 4 miłjony złotych;
na wykończenie szpitala, którego budowy
podjęto się nieroztropnie z podatków bieżą
cych, potrzeba również 4 miłjony. Skąd je
wziąć, skóro obciążenie podatkami komu-

nalnemi wynosi już i tak 46 zł na głowę.
Przedsiębiorstwa takie jak gazownia i rzeź
nia nie dają tych dochodów jakie dawać po.

winny.
Czystego zysku KomunalnejKasy Oszczę

dności w tym roku magistrat musi się wy
rzec, ponieważ kasa cały zysk przelewa te
raz do funduszu rezerwowego.

Komisja budżetowa, w której pierwsze
skrzypce gra radny Lewandowski, dokonała

,,obrzezania11budżetu poszczególnych dzia
łów wprost niemiłosiernie, żądając dalszej
redukcji urzędników magistrackich, wstrzy
mania robót, zmniejszenia wydatków biuro
wych i t. p. Niektóre uchwały komisji bu
dżetowej miały charakter jedynie demon
stracyjny, obliczony na efekt swoich partyj-
ników i galerji. Natomiast wiemy z innych
źródeł, że zanosi się na przyznanie

wysokiej gratyfikacji
,,sw oim11 ludziom (jednemu radcy) i to w

czasach, kiedy zwalnia się biedaków i nie

daje im pracy.

Najsampierw wyłoniła się dyskusja nad

tem ,

kto tu sprowadził delegata rządowego.
Radni endeccy i socjalistyczni, zastrze

gając się, że przeciwko osobie delegata, t. j.
p. TJkielskiemu, nie występują, żądali kate-

Uporczywe zaparcie, katary jelita gru
bego, wzdęcia, osłabione funkcje żołądkowe,
zastoina ogólna, osłabione funkcje wątroby, bóle
w bokach i pod żebrami przechodzą przy uży
waniu rano iwieczorom do szklaneczce naturalnej
wody gorzkiej Frauciszka-tlózefa. Powagi
lekarskie stwierdzają, że woda Franciszka-
Józefa nawet przy skłonności do podrażnień
kiszek działa bezboleśnie. Ząd. w apt. l drog.

PROGRAM RADJOFONICZNY.
CZWARTEK, 10 KWIETNIA.

12,10—14,00: W arszawa. Koncert dla młodzieży
szkolnej.

15.15: W arszawa. Odczyt dla maturzystów
szkół średnich: z literatury i historii.

16.15 -17,15: Warszawa. Muzyka z płyt gramo
fonowych.

17,45: W arszawa. Muzyka kompozytorów cze
skich w wykonaniu solistów.

19.15—19,25: Poznań. Interludjum muzyczne.

20,30: Kraków, Recital fortepianowy prof. Ego-
na Petri'ego.

20,30—22,00: Poznań, K oncert religijny.
23,00—24,00; Warszawa, Muzyka salonowa.

gorycznie skreślenia jego uposażeniai ujaw
nienia wyniku przeprowadzonej przez niego
rewizji. Wniosek przeszedł przy poparciu
N.P.R.iNiemców.

Radny dr. Wiecki (prezes Klubu Ch. D.)

przypomniał, że powodem przysłania tutaj
delegata rządowego były uchwały Rady
Miejskiej i użalenia u p. wojewody na la-

talną gospodarkę miejską. Uchw alanie ,de
monstracyjnych wniosków jest (również
zdaniem r. adwokata Siody) bezcelowe. Po-

żądanem atoli jest ogłoszenie wyniku rewi-

zyji o ile to miastu naszemu w chwili kiedy
szuka pożyczki nie zaszkodzi. Radny dr.

Maryóski dziwi się, że Rada Miejska teraz

występuje przeciwko delegatowi, kifedy
przedtem, zdaje się, był jej na rękę.

Z dalszych uchwał wczorajszego posie
dzenia Rady, które trwało do późnej nocy,

wymienić należy:
Zmniejszenie wydatków reprezentacyj

nych Prezydenta Miasta o 4.000 złotych.
Zmniejszenie wydatków na opał w biu

rach miejskich o 26.000 zł. Dostawa węgla
musi być oddana kupcom w drodze publicz
nego przetargu.

Żądać wyjaśnienia, dlaczego płatny czło
nek magistratu radca Wachę siedzi zupeł
nie bezczynnie.

Ograniczyć wydatki na odnowienie gma
chów miejskich, budowę ulic i inne inwesty
cje.

Wbrew ostrzeżeniom radcy Raczkowskie
go, aby w czasie kiedy trzeba wszelkiemi

sposobami wzmóc ruch budowlany i zmniej
szyć bezrobocie nie zwalniać techników u-

rzędu budowlanego — przeszedł wniosek o

ich częściową redukcję.
Obcięto także budżet Teatru Miejskiego i

Muzeum Miejskiego o kilkanaście tysięcy
złotych. Radni dr. Wiecki i Lenkowski (je
den z najświatlejszych wśród P. P . S.) sta
nęli w obronie kultury i sztuki, podkreśla
jąc konieczność urządzania poranków mu
zycznych w Bydgoszczy.

Najwięcej czasu zajęła najdrażliwsza

sprawa —

wychowania fizycznego młodzieży
i przysposobienia wojskowego.

Oprócz skreślenia różnych pozycyj. m . i.

4.500 zł na dokończenie boiska na Szrete-

Uroczystość
odebrania przyrzeczenia treningowego

w bydgoskim ośrodku wioślarskim

w gronie Bydgoskiego Towarzystwa Wioślar
skiego, Klubu Wioślarskiego ,,Gryf", Bydgo
skiego Klubu Wioślarek, Kolejowego Klubu

Wioślarskiego, Gimn. Klubu Wioślarskiego
,,Brda11, Gimn. Tow. Wioślarskiego ,,W isła"

i Gimn. Sekcji Wioślarskiej ,,Kopernik" odbę
dzie się w niedzielę, dnia 13 kwietnia 1930 r.

o godz, 10,30 przed południem w auli państw,
gimnazjum h'umanistycznego przy ul. Grodzkiej.

Organizację uroczystości przeprowadzi z po
lecenia Bydgoskiego Komitetu Towarzystw
Wioślarskich Bydgoski Klub Wioślarek.

— Wielkanoc się zbliża, przynosząc dla na
szych pań nowe kłopoty i wzmożoną pracę. W

końcu zapanuje wszakże w domu harmonja,
przypominając świąteczny głos dzwonów. Py
szny aromat świeżo upieczonego placka roz
chodzi się po calem mieszkaniu, nadając cało
ści nastrój świąteczny. Jakież byłyby święta
bez smacznego, świeżo upieczonego i własnemi

rękoma przygotowanego placka! Dlatego też

przezorna gospodyni używa do pieczywa wyłą
cznie proszku Dra Oetkera, który daje gwaran
cję, że trud jej uwieńczony zostanie pomyśl
nym rezultatem. (9037)

— Konferencja wywiadowcza w szkole im.

Ks, Piramowicza odbędzie się w piątek, dnia

11. bm. o godz, 19.

— Ostre strzelanie bejowe, W dniach 10

i 11 bm. przeprowadzać będzie 62 pułk piech.
Wlkp, na strzelnicy bojowej 15 dyw. piech.
Wlkp. (plac ćwiczeń w Jacbcicacb) ostre strze
lanie. Drogi w tym kierunku strzeżone będą
przez posterunki wojskowe.

— Z General Motors. W artość tranzakcyj
zawieranych rocznie przez General Motors Ex-

port Company wynosi przeszło 300.000.000 dola
rów, poza granicami Stanów Zjednoczonych.
General M otors Corporation zajmuje piąte miej
sce wśród największych przedsiębiorstw prze
mysłowych w Europie. W 25 krajach General

Motors posiada swe fabryki montażowe, w któ
rych personel jest przeważnie lokalny-

rach, N.P.R. za aprobatą endecji'gwałtow
nie dopominała się skreślenia w całości

15.000 zł na przysposobienie wojskowe. Rad

ny Faustyniak wykpiwał sport, mówił nie

do rzeczy o Olumpjadach (co to jest.?), jaj
kach i klóskach. Kobiety zamiast się ćwi
czyć ,,na kuniu11m ają się lepiej uczyć goto
wać strawę dla chłopów. Sekundowali r.

Faustyniakowi — Niemcy i socjalende-kom-
somolcy. R . Lewandowski przy tem zdradził

się, że boi się ,,Pierwszej Brygady11.W obro
nie wychowania fizycznego odważnie w

szranki mówców stanęli radni dr. Ma.ryński,
prof. Podgórski, Deja, Warkocz, dr. Świą-
tecki, dr. W iecki i radca Śpikowski. Kiedy
r. Warkocz nazwał postępowanie obozu

przeciwnego nieuczciwem, gdyż chcąc utrą
cić przysposobienie wojskowe łączy je z in
nemi sprawami,powstał huczek.PrezesBey-
er powołuje r. Warkocza doporządku. Tenże

wyraża ździwienie, źo prezes nie powołał do

porządku r. Lewandowskiego, kiedy wspom
niał o Pierwszej Brygadzie... Prezes Beyer
tłumaczy się, że nie dosłyszał.

Radny dr. Wiecki, przyznając, że w spor
cie jak wszędzie może być dużo przesady,
ostrzega radnych, aby dla przesądu lub dla

demonstracji nie utrącali tak pożądanego
przysposobienia wojskowego.

Przyparci do muru ,,narodowcy" zaczęli
się wycofywać. Z uwagi na krytyczne poło
żenie miasta polecili magistratowi zwrócić

się do p. ministra spraw wojskowych, aby
on dał subwencję na wszystko.

Za skreśleniem całej pozycji ,przysposo
bienie wojskowe" głosowali solidarnie: En
decy, N.P, R., socjaliści i Niemcy. Za utrzy
maniem tej pozycji, choćby nawet okrojonej,
głosowała Chadecja, Stan Średni i B.B .

R. Faustyniak odniósł ,,zwycięstwo", któ
rego m u kilkanaście tysięcy zorganizowa
nych sportowców i harcerzy bydgoskich nie

zapomni!
Dość ostrą walkę stoczono jeszcze o za

siłek

dla Floty Narodowej.
Zamiast 5,000 zł komisja budżetowa zamie
rzała przeznaczyć na budowę okrętu ,,Byd
goszcz" w tym roku tylko 1.000 zł. Zwycię
żyły jednak argumenty radnych dr. Świą-
teckiego i adw. Sypniewskiego i pozycję
uratowano.

Uczciwość nakazuje nam przyznać, że

tym razem r. Faustyniak iN.P .R. opowie
dzieli się za - flotą.

Dziś dalsze obrady.

Powszechny Związek
Pracodawców

przeciw obniżenia plac.
Wbrew pogłoskim , rozgłaszanym

przez pewne koła, stwierdzić możemy,
że Powszechny Związek Pracodawców
nie przyłączył się do stanowiska Cen
tralnego Związku Pracodawców Ziem
Północno - Zachodnich. Rada gospodar
cza tego związku uznała po głębokiem
rozważeniu położenia przemysłu, obec
ną chwilę dla stosowania podobnej po
lityki, jaką zastosował C. Z. P., za naj
m niej odpowiednią.

Podobne stanowisko zajął — jak się
dowiadujemy — cały szereg przemy
słowców, nie należących do Powszech
nego Związku Pracodawców.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Koło Północ.

Dziś, w czwartek, 10 bm. o godz. 19 odbę
dzie się zebranie miesięczne w lokalu p. Mel
lera przy placu Piastowskim.

Referat o obecnej sytuacji politycznej i

gospodarczej wygłosi red. Formański.

Na porządku dziennym m. in.: wybór de
legatów na zjazd okręgowy Ch. D.

RYNARZEWO.
Zebranie Polskiego Str. Chrzęść. D em . odbę

dzie się w niedzielę po Gorzkich Żalach o go
dzinie 5 po południu w lokalu p. Banacha. R e
ferent przybędzie z Bydgoszczy.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z . iilji metalowców odbę

dzie się w sobotę, dnia 12 kwietnia br. a go
dzinie 6,30 w lokalu p, Błocha przy ul. Jana

Kazimierza (naprzeciw sądu okręowego).
Zebranie Ch. Z. Z. filji komunalnej odbędzie

się w sobotę, dnia 12 kwietnia br. o godz. 6,30
w lokalu p. Wysockiego przy ul. Jagiellońskiej
naprzeciw gazowni miejskiej

Zebranie rzemieślników rolnych powiatu wy
rzyskiego odbęc'zi się w niedzielę, dnia 13-go
kwietnia br, o godz i2.30 w południe w lokalu

Domu Polskiego w Wyrzysku.

płatkimydlane
v sq. o. połowę.tónsze, ate tak-? .1

v' sarfłó dobre'fhftWsżyśikre ihne

ypggglllg płatki mydlane

Bank Polski płacił dnia 9 kwietnia za:

dolary amerykańskie 8.86 -8 .87

funty szterlingów 43,23
franki szwajcarskie 172,15
franki francuskie 34,80
m arki niemieckie 212,10
guldeny gdańskie 172,61
szylingi austrjackie 125,22
liry włoskie 46,60
korony czeskie 26,31 ^

Urzędowe sprawozdanie targowe
Komisji notowania Cen.

Poznań, dnia 8.4 . 1930roku.

Bydło:
A. Woły:

Pełnomięsiste, wytuczone nie-

oprzęgane .......................................... 132—138

Mięsiste tuczone młodsze do
lat3- ......................................... 120-126

Mięsiste tuczone starsze ...... 108—112

Miernie odżywione -

................... .... *000—000

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste ... .. 128— 134
Tuczone mięsiste ......... 116— 120

Nie tuczone, dobrze odżywio
ne starsze ....... . . . 100—108

Miernie odżywione ......... 100—090

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .1 . . . . 122— 128
Tuczone mięsiste ......... HO—114

Nietuczone, dobrze odżywione - - - 096—100
Miernie odżywione ........ 080 -076

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste ...... 128 -132

Tuczone mięsiste
"

............... ............ .... 1 1 4— 1 20

Nietuczone, dobrze odżywione *
- 100— 106

Miernie odżywione ....................... 096— 094
Młodzież:

Dobrze odżywione ........... 100—104
Miernie odżywione ......... 096—100

Cielęta:
b) najprzedniej. cielęta tuczne -

.

- 166— 176
Tuczone cielęta .......... 152—160
Dobrze odżywione ......... 140—150

Miernie odżyw io n e ................................ . 120—130

Owse:
Opasy chlewne:

a)jagnięta pełnomięsiste tuczne

i młodsze skopy'tuczne .

- 140-160

b) starsze skopy tuczne, i maciorki 136-130
Dobrze odżywione -

.... 120—000
Miernie odżywione ........ 000—000

Świnie:
a) tuczone ponad 150kg żywej wagi 000-000

b) pełnomięsiste od 120 do 150 kg. żywej
wagi . 236-240

c) pełnomiesiste od 100 do 120 kg. żywej
wagi .

'
-

........................... 230-234

d) pełnomięsiste od 80 do 100 kg. żywej
wagi ............................ 220-226

e) mięsiste świnie ponad 80 kg. *
- 210-214

f)maciory i późne kastraty 2)4-208
Świnie bekonowe ...... . . 220—226

Ceny targowe w Bydgoszczy
w dniu 9 kwietnia 1930 r.

Mięso: wołowina 1,30—1,70, wieprzowina
I,70 , słonina 1,80, baranina. 1,20—1,30, cie
lęcina 1,00—1,20, smalec 2,40, sadło 1,90.

Nebisł: jajka 1,80—1,90, masło 2,70—2,90,
ser 45-—50 gr.

Jarzyny: marchew 15 gr, buraki 15 gr, wło
szczyzna funt 40—50 gr, rabarber 1,50—2,00,
cebula 15 gr, kapusta 25—30 gr, czerwona 35—

40 gr, wioska 60—70 gr, szpinak 2,00, stary 1,00,
sałata 40—50 gr, rzodkiew 25—40 gr, kalarepa
20—30 gr, brukiew 15—20 gr.

Owoce: jabłka 0,50—1,40, gruszki 1,10—1,40,
śliwki 1,20—1,40, cytryny 15 gr, pomeraócze
0,50 -1 ,00 .

Drób: gołąbki 0,90-1 ,30 , kury 5,00-8 ,00 ,

gęsi funt 0,70—1,80, kaczki 5,00—8,50, indyki
II,00 -18 ,00 .

Ryby: szczupaki 1,50—2,50, węgorze 250—.

3,50, karpie 2.00—3,00, płotki 0,60, leszcze 1,20
- 1,60.

ifrodowe - leśne - polne
oraz

bulkę sadzonkę; (dymkę),
buraki pasflewne

etudelę, koniczyny i wszelkie tra
wy tównież (SOSS

nawozyszfunne
poleca

Srf SzwaMdłlslai

Byjgosza, u l Dworcowa 95a, lal. 839 . 1162.
liir Cennik bezpłatnie '"^3MSI
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S ak praktyczna i wygodna,
tal^a dobrze odmierzona paczka proszku do pieczenia O e lit era!

W sk a zó w ki piec ze n ia we wszystkich przepisach Dra Oetkera są tak wyraźne, że wykluczają wszelki
zawód. Nasze panie gospodynie od wczesnej młodości przyzwyczaiły się do nich i nawet przez myśl im 'nie

przejdzie, by eksperymentować nieznanymi wyrobami,

Bra Oetkera proszek do pieczeniu

jest właściwym środkiem w użyciu domowem, ponieważ ułatwia nie- ^

zmiernie pieczenie. Każde pieczywo, sporządzone według przepisów Dra Oetkera, posiada nie
skażony, przepiękny i delikatny smak.

Książki ,,Dta Oetkera recepty wydanie f (cena 40gr)Olas ,.Dia Oetkera książka kuchatska"'cena 85gr, zawiera
jące ważne wskazówki co do wspaniałego aparatu (to pieczenia y u d kuchni", nabyć można we wszystkich skła.
dach kolonialnych. U?razie wyczerpania za nadesłaniem należytości w znaczkach pocztowych wprost w e firmie Br.giigusiMer.Ma

PROGRAM W KINACH.

CORSO. Tylko dziś i jutro po raz ostatni

najwspanialsza komedja słynnych komików

Wąllace'a Beery Raymoud Hattona p. t. ,,Riff
i Ralf jako detektywi" . Nadprogram świetna

farsa p. t. ,,Ja niemam.co na siebie włożyć",
oraz ,,Tygodnik Paramountu''.

KRISTAL. Ciekawą powieść p. t. ,,Romans
dziewczęcia” ujęto w oryginalne ramy filmu

i oto wypadła kapitalna komedja o szalonym
wrze zdarzeń wypadków i komicznych sy-

fuącyj pod nazwą ,,Głupie szczęście" w któ-

rem dominują swą świetną grą Marja Pandler,

Payanelli, Kampers, Picha i inni. Nadprogram
oryginalne zdjęcia z wycieczki do Karpat
Wschodnich Gorgany.

MARYSIEŃKA z powodzeniem wyświetla
farsę p. t. ,,Słodycz grzechu'* oraz dram at pt.
,Pokusy Broadway'u", Podwójny ten program

z zadowoleniem, przez publiczność został przy
jęty,

NOWOŚCL Premjera. Dziś występują słyn
ne gwiazdy Liljana Haid, śliczna, pełna gracji
i temperamentu Marcela Albani w wielkiem

arcydziele fitmowem p. t . ,,Tragedja księżniczki
Nedelkow". Dramat rewelacyjny, ilustrujący
wstrząsające przeżycia arystokracji rosyjskiej,
wywierający potężne wrażenie. Nadprogram
arcywesoła farsa p. t. ,,Zakochany bokser".

OKO wyświetla w dalszym ciągu potężny
dramat 10-aktowy p. t . ,(Największa ofiara ko
biety". Na scenie rewja z Odrobińskim na

czele. Początek o godz. 7 wiecz.

PAW z nadzwyczajnem powodzeniem wy
świetla przepiękny, jak bajka 1C01 nocy dramat

wschodni p. t. ,,Dziewice z Kairu". Treść trzy
ma widza w ciągiem napięciu. Obsada arty
styczna w osobach Harry Liedtke i Marja Ja-

cobini doskonałe. Na scenie rewja.

Wieczór słow a i pieśni ku czci
Królowej Korony Polskie!.

Staraniem Bydgoskiego Komitetu Niesienia

Pomocy Wdowom i Sierotom po pracownikach
kolejowych odbędzie się w sobotę, dnia 12. bm.

o godz. 20 w sali Strzelnicy przy ul. Toruńskiej
wieczór słowa i pieśni ku czci Królowej Korony
Polskiej z słowem wstępnem kpt, Kulwiecia,
oraz łaskawym współudziałem pp.: Miedziszew-

skiej-Grygorjew, Arkawin (artystki Teatru Miej
skiego), Zofji Gałdzickiej, Stanisława Schmidta,
oraz chóru kolejarzy pod batutą prof. Kaba-

cińskiego.
Bilety w cenie 0,50, 1,00 i 2,00 zł nabyć mo

żna w gmachu Dyrekcji Kolejowej przy ulicy
Dworcowej 24-28 pokój 114 u sekretarza p.

Klundera, Dochód na rzecz wdów i sierót po

pracownikach kolejowych.

Z życia towarzystw.
,,Sokół" żeński. Ćwiczenia młodzieży oddział

starszy, w środę, dnia 9. bm. o godz. 5 punk
tualnie w sali gimn. klasycznego. Komplet
bardzo pożądany.

,,Moniuszko". Dziś w środę o g, 19,30 lekcja
Zjedn. Chórów Kościelnych w sali Domu Kato
lickiego u Fary. Uprasza się o gremjalne sta
wienie się.

K. S. ,,Pclónja". Zebranie zarządu i komisji
przygotowawczej obchodu 10-lecia odbędzie się
w cz-wartek, 10. bm. o godz. 19 w lokalu Re
sursy Kupieckiej przy ul. Jagiellońskiej.

S. M. P. ,,Gwi0 zda'', Zebranie plenarne w

czwartek, 10. bm. o godz. 7,30 wiecz.

Z.Z,P.iN.P.R. Wdniu11kwietnia

o godz. 6,30 w sali p, Kocerki przy ul, Św.

Trójcy odbędzie się ogólne zebranie na które

zaprasza się wszystkich członków jakotęż sym
patyków.

, ,Odrodzenie". W środę, o godz. 20 lekcja
w salce zakładu ks. misjonarzy przy ul. Ossoliń
skich. W czwartek o godz. 8 wiecz. zebranie

plenarne tamże. Z powodu bardzo ważnych
spraw przybycie każdego członka konieczne.

Kolej. Przysposobienie Wojskowe Ognisko
Małe Kapuściska. W czwartek, 24. bm. o go
dzinie 16 w sali p. Szlagowskiego odbędzie się
walne roczne zebranie ogniska Kolej. Przyspo
sobienia Wojskowego w Kapuściskach Małych.
O liczny udział prosi Zarząd.

Koło Absolwentów Szkół Wydziałowych.
Roczne walne zebranie odbędzie się we wtorek

dnia 15. bm. o godz. 19,30 w szkole wydziało
wej męskiej, ul. Konarskiego.

Okręg Młodych Polek. Zebranie zarządu
okręgowego oraz wszystkich zarządów Stow.

Młod. Polek odbędzie się wyjątkowo już w

piątek, 11. bpi. o godz. 8 wiecz. u św. Trójcy,
Soból I. W czwartek, dnia 10. bm. o godz.

20-ej odbędzie się zebranie zarządu w lokalu

p. Żółkiewicza przy ul, Śniadeckich 18.

Towarzystw o Kupców Defalistów branży
spożywczej. Zamówienia na cukier — ostatnie

przed świętami — przyjmuje Bank Ludowy do

piątku dnia 11 kwietnia br. godziny 13.

3096) Zarząd.
S. M. P . ,,Gwiazda". Dziś 9. bm. o g. 19,30

lekcja kółka muzycznego przy kościele Św.
Trójcy. Przybycie wszystkich konieczne.

K. S. ,,Astorja". Pierwszy trening lekko
atletyczny w środę, o godz. 5 na boisku stadio
nu miejskiego. Uprasza śię wszystkich lekko
atletów o punktualne przybycie.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

R.C.Mokronosy. Już kilkakrotnie dono

siliśmy, że odpowiedzi na oferty od nas nie

zależą. Przypominaliśmy również o tem, że

świadectw oryginalnych do ofert nie należy
dołączać, lecz odpisy tychże. Skoro ofertant

postąpi! inaczej, więc winę on sam ponosi.

9038

Niezawodny
środek do

prania,.
sprzedawa/iy
wyłącznie w

D LA zabezpiecze
nia klijenteli od

kupowania falsyfika
tów, jest zwyczaj wy
tłaczania nomenklatury
na kawałkach mydła. Oczywiście jest to niemożliwością o

ile chodzi o Lux, ponieważ umieszczenie nazwy czy też

firmy na każdym nikłym płatku jest nie do pomyślenia!
Wobec tego oryginalny Lux, ten najbardziej pewny,

wypróbowany i niezawodny środek do prania delikatnych
tkanin i wełny, sprzedawany jest wyłącznie w zaklejanych
granatowych paczkach z napisem Lux. Wystrzegać się
zatem wszelkich naśladownictw, żądając L ux'u zawsze

tylko w paczkach z nomenklaturą.
Lux'em uprać można wspaniale eleganckie suknie z

delikatnych tkanin i strojną jedwabną bieliznę. Wełniane

koszulki, bieliznę i kaftaniczki niemowląt, jak również

grube wełniane koce i wszelkie flanelowe ubrania, prać
tylko Lux'em , a zachowają do końca i po niezliczonych
praniach miękkość i wygląd nowości, o ile są prane

wyłącznie w Lux'ie.

M J X należy ządai Lu%1u

tylko w kaczkach.

PRÓBKA DARMO-
KUPO'M Do firmy "Sunlajt” Spółki Akcyjnej, Skrzynka ^09
AV pocztowa 470, Poczta Główna, Warszawa. -—

Upraszam o bezpłatne przesłanie mi próbnego pakietu Luz,
wystarczającego na próbne pranie.

Imię i nazwisko .............. ................. ......................... ................. ..

(Uprasza się ó wyraźne pis anie.)
Adres ................

Lx. 15C-026 P .

K ogutek'
usuwa hAJup0Rczryrs?v

BÓLGŁOWY.

Chcąc nabyć proszki od bólu głowy z ,,KOGUTKIEM" ,,Mi
greno Nervosinu, na'eży żądać takowych w oryginalnych opa
kowaniach Gąseckiego, znanych od lat trzydziestu. Przy za-

kupnie proszków z ,,Kogutkiemlt ,,Migreno-Nei vosinł zwracajcie
uwagę na opakowanie i odrzucajcie uporczywie polecane
proszki łudząco do naszych podobne. Oryginalne opakowania
po 5 proszków - pudełko 75 groszy.

Komu sprawia przykrość przyjmowanie proszka, niech żąda
K og utk ów Migreno-Nervosm*' w tabletkach (2 tabletki od

powiadają 1 proszkowi), po 20 tabletek w pudełeczku - Cena
i zł.50gr. ~ Żądać tabletek ,,KoLutek - Migreno - Ner-

yosln** w orygiualnem opakowaniu Gąseckiego.

Redaktor Szyller-Szkolnik (autor
prao naukowych), określa charakter

zdolności i przeznaczenie bezintereso
wnie. Napisz imię, nazwisko, miesiąc
urodzenia, oirzymasz analizę darmo.

Poznasz kim Jesteś, kim być możesz.

Warszawa, Psycho - Grafolog
Szyller - Szkolnik, Nowowiejska
nr.32,m.6. ,Znaczkami pocztowerai
75 gr. na przesyłkę załączyć. Przyjęcie
osobiste olatnegodzina tl-7. (8355

Czynny spólnik
ackG.20-25 .000 do intratnego interesu

poszukiwany. Oferty pod ,,J. C .*' do filji Dziennika

Bydgoskiego. (5269

kawalerów, poszukuje zaraz huta butelkowa

w woj. Poznańskiein. Oferty piśmienne należy
zlożyo' do filji ,,Dziennika Bydgoskiego" w Byd
goszczy, ul. Dworcowa 2 pod ,,Huta(ł. (524l

B 3 B Większa introligaiornia wstawi natychmiast

UCZNIA
1!

syna uczciwych rodziców, mającego do za
wodu introligatorskiego zamiłowanie.

Zgłoszenia z życiorysem i odpisem ostat
niego świadectwa szkolnego należy złożyć
wadm.Dz. Bydg .pod,,Uczeńintroligatorski"

5719

Kursy samochodowe

Z. Kochańskiego
w Bydgoszczy

3 Maja 14ą, teł. 1185

szkolą szoferów

yawodowycb ora? am atorów

jPatent, podw. kierownicą
IurzyspSesza naukę jazdy.
1Prospekty wysyła się na źy-
1 czenie. - Zapisy przyjmuje

się codziennie,
i Egzamina w Woj. Pozn. lub
i Pomorskim zależnie od miej

sca zamieszkania.

I Dla osób całodziennie zaję-
I łych specjalne kursy wieczór-

na od godz. 17 do 19-tei
30598 j

Poszukuję odbiorcy
większych ilości 526J

masła ijaj.
Oferty do filji Dz. Bydg .

Dworcowa 2 pod .Dosta
wa”. 5260

w iaiMm yj

Przed użyciem Po użyciu

Krem i mydło

usuwa pod gwarancją
561te phiray, prysz
cze, wągry, jak i
wszelkienieczysto
ści cery (3292

Krem2.50i5 .
- zf., mydło2. -

Do nabycia
tylko w firmie ,,Kosmos((.
Drogerja 8Perfum eria
J. Gluma, Dworcowa 19.

Poszukuję zarazjeszcz

drugiego ueinia

z dobrem wykształcenie):
szkolnem. biegły w języ
ku polskim i niemiecKińj
pod bardzo dogodnem
warunkami, wolne tniesz
kanie i utrzymanie. (90u;
M. Kłosowski. Łasin (Pom.
Drogeria pod ,Krzyżem'

Tel.8. '
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Bilans Banku H. Stadthagen sp. Akc. w Bydgoszczy
Stan czynny__________________ na dzień 31.g o grudnia 1938 r. Stan bierny
Kasa i sumy do dyspozycji w Banku Polskim,

P. K. O. i Banku Gospodarstwa Krajowego 670 357.05
Waluty zagraniczne 84.944.56

Papiery wartościowe własne:
a) pożyczki państwowe 88.017.58
b) papiery hipoteczne 6.830.10
c) akcje 39.171.26 134.018.94

Udziały i akcje w przedsię
biorstwach konsorcjalnycb. 755.243.49

Banki krajowe 177.338.92
Banki zagraniczne 397.190,58
Weksle zdyskontowane 3.756.704.81
Weksle protestowane 199.367.—
Rachunki bież. (salda debet.):

a) zabezpieczone 2.187.805.91
b) niezabezpieczone 399 4*28 40 2.587.234.31

Pożyczki terminowe ' 26.567.97
Nieruchomości 599.653.27
Ruchomości 27.387.—

Sumy przechodnie 23.656.95

9.439.664 85

Kapitały własne:
a) zakładowy 1.000 .000 .-

b) zapasowy 485.319.83
c) fundusz amortyzacyjny 72.509.46 1.557.829.29

Wkłady:
a) terminowe 1.873.494 26

b) a vista 1.071.189.99 2.944.684,25
Rachunki bieżące (salda kre-

dytowe 1.084.142.46
Redyskonto weksli 2.365.263.32
Banki krajowe 711.911.43
Banki zagraniczne 204.011.58
Różne rachunki:

a) kredyt długoterminowy 386.943.59
b) niepodjęta dywidenda 294. -

e) fundusz zapomog. dla pra
cowników 4.866.78

d) sumy przechodnie 84.246.45 476.350.82

Zysk 95.471.70

9.439.664.85

Gwarancje . . . zł 1.088.137.39 Inkaso . . . zł 1.568.618.90

Bilans powyższy Walne Zebranie Akcjonarjnszów w dniu 29-go marca 1930 r. zatwierdziło.
Uchwalona dywidenda w wysokości 8% jest płatną od natychmiast w kasie naszej.
Ustępujących wskutek upływu kadencji członków Rady Nadzorczej pp. St. Rolbieskiego, Dr-a Maryńskiego

l B. Kasprowicza wybrało Walne Zebranie ponownie.
Rada Nadzorcza składa się z następujących osób:

1. Stanisław Rolbieski, konsul, dyrektor Karbidu Wielkopolskiego, Bydgoszcz, przewodniczący.
2. Bolesław Kasprowicz, b. prezes Izby Przemysłowo-Handlowej Bydgoskiej, Gniezno, zastępca przewodniczącego.
3. Mieczysław Chłapowski, posiedziciel dóbr rycerskich, Bagdad.
4. Janusz Czarlióski, naczelny dyrektor nUuji" Zjednoczonych Fabryk Maszyn Sp. Akc., Grudziądz.
5. Hrabia Fryderyk Limburg-Stirum, posiedziciel dóbr rycerskich, Chlebno.
6. Dr. Marjan Maryński, lekarz, Bydgoszcz.
7. Hans Ramm, posiedziciel dóbr rycerskich, Falmierowo.
8. Dr. Kazimierz Szymański, lekarz, Bydgoszcz. (9084

Rada Nadzorcza: Zarząd:
(—) Rolbieski, przewodniczący. (—) Karol Bauer. (—) Antoni Pampuch.

W dniu 31 marca 1930 r. odbyło się statutem

przewidziane losowanie 5% Obligacji Towarzy
stw a Akcyjnego Lloyd Bydgoski w Bydgoszczy
i zosłały wylosowane następujące numery:
463, 339, 467, 341, 354, 316, 475, 319, 293, 482, 488, 237,
88, 299, 314, 322, 355, 281, 241, 474, 327, 324, 471, 338,
356, 453, 351, 297, 335.

Powyżej wymienione obligacje płatn e są 1 iipca
1930 r . i to po zł 417,— za obligację a mianowicie:
przy kasie naszego towarzystwa oraz w Banku M.

Stadthagen Sp. Akc. w Bydgoszczy. (9097
Bydgoszcz, dnia 8 kwietnia 1930 r.

LLOYD BYDGOSKI Tow . Akc. BYDGOSZCZ,
dawn. Bromberger Schleppscbiffart.

:BPraeetfarfSprzumusowa.
W czwartek dnia 10-go bm. o godz.9-tej rano

sprzedawać bedę najwięcej dającemu za gotówkę:
Śubrań mm^sklcln

Sprzedaż odbędzie się w biurze moim przy
ulicy Siemiradzkiego 10. (9155

Wałkiewicz, kom. sądowy z p. w Bydgoszczy.

Wojewódzkie Sanatorjum w Smukale
mana sprzedażoKoto30 ctr.

iiW affliiliiw
Oferty z podaniem ceny za 1 ctr. do Dyrekcji

Sanatorjum. (914l

Szlifowanie cylindrów
na (7160

iilm aiitSnitaiImigmmMM szlifiercewcatefPita.
Autoarm a" SoiaHi(bti, telefon 18-24.M'

Walne Zebranie
niżej podpisanej Spółdzielni odbędzie się w p o n i e 
działek, dnia 28 kwietnia' 1S39 r. w lokalu
p. Wiktora GdaAca ui. Dworcowa 16, z nastę
pującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura,
2. Sprawozdanie kasowe za rok 1929, przedstawie

nie bilansn i udzielenie pokwitowania Zarządowi
i Radzie Nadzorczej.

3. Odczytanie protokółu rewizji potronackiej i dy
skusja - referuje prezes.

4. Podział zysku.
5. Referat p. mecenasa Zagrodzbiego w przedmiocie

zmiany g 11 i 12 statutu.
6. Uchwalenie zmiany statutu.
7. Wybór trzech członków Rady Nadzorczej w miejsce

ustępujących pp. Jozefa Kaźmierczaka, Jana Co-
drowa i Romana Wiesego.

8. Uchwała w przedmiocie uzupełnienia g 23 wzo-

wego statutu związkowego — referuje prezes.
9. Wolne wnioski bez uchwał i zamknięcie.
Sprawozdanie kasowe za rok 1929 wyłożono od

5kwietnia 1930r. w lokalu Spółdzielni Rynek 20.

Bank Ludowy
Spółdz. z odpowiedzialnością nieograniczoną w Kcynl

Za Radę Nadzorczą
Rybarczyk, prezes. (9139

Wojewódzkie Sanatorjum w Smukale
ogłasza przetarg na dostawę

mięsa i wyrobów mięsnych.
Obrót miesięczny wynosi 8 do 9 tysięcy złotych.

Oferty piśmienne do Dyrekcji Sanatorjum do
dnia14.4.b.r. (9140

,,L. L.M
W czwartek o godz. 61/,.

9093

Pożyczki
10—12,000 zł poszukuję
na pierwszą hipotekę
domu nowowybudowa-
nego. Łask. zgł. do Dz.
Bydg. pod ,12,000”. (9125

Poszukują
wspólnika(czki) do dobrze
prosperującego interesu,
zy sk i kapitał^zapewniony.
Oferty do filji Dz Bydg.
pod ,Zapewniony”. 5297

Unieważniam
wojskową na

nazwisko Edward Rogow
ski. 9124

Ogłoszenie.
Przeprowadzana kontrola pracodawców wykazała, że dużo zatrud

nionych pracowników nie zgłoszono przez pracodawców do Kasy Chorych,
oraz zgłoszeni pracownicy nie są właściwie zaszeregowywani przez praco
dawców do grup zarobkowych, wobec czego Kasa Chorych przypomina
pracodawcom miasta Grudziądza obowiązek zgłaszania zatrudnionych
u Nich pracowników w terminie dni trzech od dnia podjęcia zatrud
nienia. Wymaga tego od Nich art. 15 ustawy o obowiązkowem ubez
pieczeniu na wypadek choroby (Dz. U. R. P . nr. 44, poz. 272).

Wydział Kontroli Kasy Chorych miasta Grudziądza obecnie jest
w posiadaniu wszystkich ścisłych danych, dotyczących zatrudnianych
a niezgłoszonych przez pp.pracodawców pracowników do Kasy Chorych.

Kasa Chorych prosi wszystkich pp. pracodawców o zgłoszenie do

dnia 15 bm. jeszcze niezgłoszonych a zatrudnionych u siebie pracow
ników, gdyż po tym terminie ujawnione przez Wydział Kontroli nie
wykonania przepisów obowiązujących wyżej cytowanej ustawy poczy
tywane będą jako skutki złej woli i do winnych nieprzestrzegania
przepisów ustawy, Zarząd Kasy zastosuje w całej rozciągłości art. 16

ustawy, nakładając obowiązek uiszczenia składek podwyższonych do

5-cio krotnej wysokoś'ci i ściągając je w drodze egzekucyjnej.
Jednocześnie Kasa Chorych przypomina wszystkim pp. właścicielom

domów miasta Grudziądza o obowiązkowem meldowaniu przez nich do

Kasy Chorych o wszystkich osobach nie stale zatrudnionych w ciągu
trzech dni po zajęciu lokalu. Obowiązek ten nakłada na właścicieli
domów art. 19 cytowanej ustawy.

Kasa Chorych miasta Grudziądza
(—) Kucharski, komisarz rządowy. ( -) Krzywiński, dyrektor.

Przedstawicieli
inteligentnych do akwizycji ogłoszeń, do poważnych
urzędowych wydawnictw, za wysoką prowizją po-
szykujemy. Zgłoszenia w Biurze Ogłoszeń

9149) )iFar", Bydgoszcz, ulica Dworcowa 72.

PoiskiejMOHiIrSi.!. zflir.odp.1
odbędzie się dnia 23 kwietnia br. o godzinie 5-tej
po poł. w lokalu Resursy Kupieckiej, przy ulicy
Jagiellońskiej 25, z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie i ukonstytuowanie biura.
2. Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czyn

ności za rok 1929.

3. Odczytanie protokułu z odbytej rewizji Związkowej.
4. Przyjęcie bilansu i udzielenie pokwitowania Za

rządowi i Radzie Nadzorczej.
5. Podział zysków.
6. Zmiana g 6 statutu.

7. Uchwała wynikająca z g 46 ustawy o Spółdzielniach.
8. Wybór 1 członka Rady Nadzorczej.
9. Wolne wnioski bez uchwał.

Bilans za rok 1929 jest w lokalu Spółdzielni do
przeglądu wyłożony. (9126

Rada Nadzorcza

( - ) Sentkowski, prezes.

Wapnożwieże nadeszło.

August Appelt
materiały opałowe i budowlane

Naruszewicza 5.
Tel. 109 . 9094

Dziewczyna
15 letnia potrzebna zaraz.

Hetmańska 15, p. pr. 5292

Korzystnie
skład papieru w Inowro
cławiu, towarem i miesz
kaniem, 2500 zł., oddam
wtem zapłacona dzierża
wa roczna. Zgłoszenia a-

gentura Dz. Bydg. Ino
wrocław pod , Sprzedaż."

9143

Preżenie
firan oraz prasowanie
sztywnej bielizny przyj
muję. Jasna 27. ' 9091

Klubowy
garnitur, w modnej go
belinie, korzystnie Tapi-
cernia, Marsz. Focha 4.

9118

Kanapy
wielki wybór, najnowsze
plusze. Marszałka Focha 4.

9119

Leżanki
stały wybór pięknych go
belin. Marszałka Focha 4.

9120

Otomany
dla specjalistów. Tapicer-

Marszałka Focha 4.ma

9121

Materace
patentowe ,,Heureka" wy
rabia Janowicz, Marszałka
Focha 4. Nie utożsamiać
wyrobami konkurencyj
nemu (9122

Materace
pełne wyściełane, tylko do
bre, ładne drele. Marszał
ka Focha 4. (9123

Najmodniejsze
wykonanie garderoby
damskiej. Czajkowska, Pl.
Wolności 2 I. 5290

BCEEE)3830 m6rg
pszenno-buraczanej w tem
310 mórg własność na

sprzedaż, reszta dzierża
wa, cena 180.000, wpłaty
100,000. Inwentarz kom
pletny przy dużem mie
ście. Biuro: Pogoń, Dwor
cowa 80.

~ Plac
budowlany korzystnie na

sprzedaż. Wiadom. Grun
waldzka 54, parter lewo.

9060

Plac
budowlany na sprzedaż.
Gołębia 83. (5306

Dwupiętrowy
dom, wolne mieszkanie
za 32.000 zł sprzeda So
kołowski, Śniadeckich 40.

5294

Rzadka okazja.
Młode szpice od premio
wanych na wystawie psów
na sprzedaż. Zduny nr. 9

parter. 5282

Bufet
kredens, 600 zł, kuchnia
100 zł na raty. Sowińskie
go 2. ' P02

Skład
kolonjalny za 1800 zł i
kilka innych korzystnie
sprzeda Sokołowski, Śnia
deckich 40. 5293

Zakład
fryzjerski dla pań i panów
w Bydgoszczy wraz mie
szkaniem, sanitarnem u-

rządzeniem, tanio sprze
dam. Oferty pod ,,D. Z."
do Dzien. Bydg. - (9098

Harmonjum
fabrykatu Hórigel, Lipsk
bardzo mało używane

oktav korzystnie na

sprzedaż. Zgł. piśmienne
pod . Harmonjum” do
Biura Ogłoszeń IRO, Byd
goszcz, Hermana Fran-
kego 3. 9129

Hipotekę
20.000 zł korzystnie sprze
dam. Zgłoszenia pod , Hi
poteka” do filji Dzienni
ka Bydgoskiego. (5289

Sypialnie
malowane, kuchnie w wiel
kim wyborze na spłaty
Stolarnia Nakielska 8.

9104

Do wynajęcia
pokój z dużym warszta
tem. Bocianowo 6. 1.5159,

K
posady\V

Poszukujemy
pań intel., energicznych,
solidnych, oraz wymow
nych do lekkiego podró
żowania. Znajomość fa
chowa niekonieczna. Do
chód od 600-800 zł mie
sięcznie i więcej, posada
stała, dla zdolnych awans

na wyższe stanowiska i
pensja miesięczna. Zgł.
osobiste z dokumentami
w czwartek i piątek od
godz. 10—12i od 3-5 po

F
ol. Bernardyńska 10,
ptr. pr. róg Zbożowy

Rynek. 9152

Stolarz
młodszy może się zgłosić.
Orłowski, Dworcowa 69.

Czeladnika
stolarskiego, który pole
rować umie przyjmie
Dolina 23. (910l

Ucznia
fryzjerskiego z wioski na

całe utrzymanie przyjmę
Hetmańska 19. (5305

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Swię
toiaóska 10,,

Posada
za wypożyczeniem 1.000 -

1.500 zł gotówką bezpro
centowo. Pensje 150-200
zł oraz prowizja. Of. do
Dz. Bydg. Grudziądz pod
,1.000”. 9137

Maszynista
tartaczny względnie kie
rownik techniczny dla
dużej fabryki przeróbki
drzewa w Wielkopolsee
poszukiwany. Zgłoszenia
wraz z życiorysem i odpi
sami świadectw nadsyłać

do administracji Dzien.
Bydg. pod rDobry i uczci
wy fachowiec". 9142

Szwaczki
do bielizny damskiej po
trzebne. Zgł. przyjmuje J.
Pilaczyćski i Ska, Byd
goszcz, Gdańska 163,(Gmach
Hotelu pod Orłem). 9150

Fryzjer
damski lub fryzjerka mo
że się zgłosić. Świętojań
ska 10. ' 5295

Chłopak
do wszelkich prac do
mowych nie niżej lat 18

potrzebny zaraz. Zgłosz.
restauracja , Zagłoba”,

-~ 3130

Dziewczyna
potrzebna do mycia na
czyń. Kawiarnia Zacisze,
Śniadeckich 2. 5301

Uczciwa
służąca z szyciem zaraz

potrzebna.Włodarkiewicz,
Jana Kazimierza 7. (9099

Chłopcy 9128
do szlifowania i polero
wania metali potrzebni.
,Żelazometar, Odlewnia
metali, Chodkiewicza 28.

Uczeń 9127
kamieniarsko - rzeźbiarski
potrzebny. Streblau,
Bydgoszcz, Błonia 17.

Ucznia
biegłego w języku pol
skim i niemieckim do
składu bławatów, bieli
zny poszukuje Karol Kurt
nast., Bydgoszcz, Po
znańska 32. 9151

K
Tznrrm

POSZUKUJĄ % M

Elektromonter
samodzielny z dłuższą
praktyką specjalista (An-
kerwikler) poszukuje po
sady zaraz lub później.

Zgł, Kłosowski, Grudziądz
. J^ęłfliińsŁa-JL

K DZIERŻAWYjjj
Dzierżawy.

Hotele, restauracje, ka
wiarnie i jadłodajnie,skła
dy konfekcji, galanteryj
ne i kolonjalne poleca w

wielkim wyborze Kieli
szek, Bydgoszcz, Plac

Piastowski 12. 5288

Poszukuję
dzierżawy lub kupna mle
czarni, lub miejscowość
gdzie mleczarnia potrzebna
Zgł. pod ,,Mleko" do Dz

Bydg. 9156

KZEED1
Poszukuję

dobrze prosperującego
gościńca, oberży z kolon-
jalką w dobrym punkcie
i komunikacji. Reflektan-
ci z gotówką oczekują.
Zgłosz. spieszne z szcze
gółowym opisem i ceną
przysyłać do Biura Po
goń, Dworcowa 80.

gypokoi*a
Pokój

umebl. z wygodami. Pa-

ąjiddlAełifes^jde g o n k lŁ L L (óaga.

Pokój
dla lepszego pana lub pa-
nienek z calem utrzyma
niem do wynajęcia. Het
mańska 27, skład rzeźnic-
ki. (5283

Duży
pokój z telefonem w śród
m ieściu dla pana lub na

biuro do wynajęcia. Adr.
wskaże filja Dzien. Bydg,

5307

Słoneczny
duży umebl. pokój dla in
teligentnego pana zaraz do
wynajęcia. Zgł. od'3-15
i 19-20 Pomorska 27, I.
lewo. 5304

Pokój
umebl. słoneczny z utrzy
maniem lub bez zaraz do
wynajęcia Śniadeckich 52.
II prawo. (8912

S f MIESZKANIA
a

Kawaler
poszukuje mieszkania kom
fortowego, najchętniej 4

pokoje. Zgł. do ,Par" Byd
goszcz, Dworcowa 72, po(
,,Komfort". 914
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Hipotekireguluje z dobrym skut
kiem w kraju i zagranicą

St. Banaszak,
obrońca prywatny, Byd
goszcz, ul. Cieszkowskie
go 2. Telefon 1304. Długo
letnia praktyka. 120390

|(^)2
Ncwośt I

Fotograficzne karty wiel
kanocne z własnym por
tretem l zł, poleca ,W ioi”
Marszalka Focha 11.(5143

Bielizną damską
imęską wykonuje prędko
i solidnie, z własnych i

powierzonych materjałów
^Alicja% ulica Jagielloń
ska22,Ip. obok Woje
wództwa, tel. 1679. 49001

Neble
kompletne, sypialnie, ja
dalnie, kuchnie oraz po
jedyncze, szafy, łóżka,
krzesła, leżanki, kanapy,
klubowe garnitury najta
niej i na raty tylko u

Andrzeja Nowaka, Weł
niany Rynek 5-6, telefon
nr. 2143. (3857

Obrazy
lustra najlepiej, najtaniej
kupuje się za gotowkę i

na raty. JózefMruk, Ks.

Skorupki 103, Długa 51.

Także szklarnia, oprawa
obrazów, luster. 8451

Przy dogodnych
warunkach polecam:

kompl. pokoje męskie,
fcluby,jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako tez pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1651.

Czyszczą
stary parkiet.Adres wska
że Dz. Bydg . 5265

Nowożeńcy
kupujcie meble wszelkiego
rodzaju oraz leżanki,
kanapy i klubowe garni
tury tylko u Andrzeja
Nowaka, W ełnianyRynek
nr. 5/6. (3857

- Materace
patentowe wykonuje fa
chowo po cenach fabrycz
nych Józef Bóbkiewicz,
Urocza, wejście Kowal
ska 5. (4095

Moje
gospodarstwo około 11

mórgzżywymimartwym
inwentarzem zaraz na

sprzedaż. Artur Jeschke,
'W ładysławowo pow. Szu
bin. 9058

Sprzedam
kilka parcel po 25-60

mórg dobrej roli na do
godnych warunkach.
Cena i wpłata podług
ugody. Położenie nad

szosząKartuzy-Gdynia-
Gdańsk. Komunikacja
autobusowa. Posiedzicie!

Wojciech Krefta, Kczewo

poczta Przodkowo pow.
kartuski. 8941

Gospodarstwo
sprzedam, 19 mórg, z in
wentarzem, Inowrocław
ska 58. 8880

Oom
11 piętrowy z piekarnią, do

objęcia, cena 33.000 wpła
ty 20000 zł. Dom II ptr.
cena 60,000 zł. Dom I ptr.
ogród, cena 16000 zł, wie
le innych poleca Pogoń,
Dworcowa 80,

Dom
sprzedam, wpłaty 20000.

Wiad. w Dz. Bydg . (5264

Wita
w Bydgoszczy 8 poko
jowa, zabudowania gospo
darcze, inwentarze, 89

mórg roli, w tem 2n łąki
sprzedam razem za 85,000
zł, wpłaty połowa. Adres

wskaże Dz. Bydg . (9065

Domek
ogród sprzeda właściciel.

Lwowska 7, (5is54

2 domy
w jednym 8 mieszkań a

2 pokoje, w drugim 6
mieszkań a 3i4pokoje
z łazienką. Przy drugim
domie znajduje się ogród
owocowo - warzywny, na

sprzedaż. M. Stockberger,
Chełmża, powiat Toruń.

Stara Wież.
Piękne parcele leśne są
zaraz do nabycia pomię
dzy Otwockiem a Celesty-
nowem. Komunikacja do
godna. Stacja kolei na

miejscu w lesie. Staro
drzew do 100 lat. Dział
ki wszystkie zalesione od

750 mado 3.000 m5. Sprze
daż na raty. Zgłoszenia
i informacje: Główny Za
rząd Ordynacji Zamoj
skiej - Dział parcelacji,
Warszawa, Żabia 4, tel.

2-80 . Na żądanie szcze
gółowe prospekty. (2465

Mata
piękna realność, 6 mórg
ziemi zaraz na sprzedaż.
Jakubowski, Czyżkówko,
Przejazd 1 a. 9086

Korzystnie
sprzedam natychmiast,
hotel połączony z cukier
nią, piekarnią i kawiar
nią, położony w ruchli-

wem mieście przy dwor
cu. Dla fachowca, kopal
nia złota. Cena podług u-

gody. Wpłaty około 25.000

złotych. Zgłoszenia przyj
mujeBankLudowy,Skar
szewy, Pomorze. '

(9044

2 domy
korzystnie na sprzedaż,
ul. Kujawska 122. 90o2

Dom
parterowy z ogrodem na

sprzedaż. Kraszewskie
go 1a. 5219

Dom
wolne mieszkanie, 4 mor
gi ziemi za 7o0Ó zł sprze
da Sokołowski, Śniadec
kich 40. 5287

Sprzedam
zaraz dom i w tem znaj
dującą się fabrykę wód

mineralnych i rozlewnie

piwa całkiem lub częścio
wo.Wiadomość:Chełmno,

(Pomorze), Toruńskie

Przedmieście nr. 3. (9i00

Mlyn
motorowy na sprzedaż,
6pary walców, plansichter
serlak, jagielnik, 15 km
od Warszawy, przy stacji
kolejowej. Do kupna po
trzeba 25.000 zł. Wiado
mość: Warszawa, Bura
kowska 13. Gołubowski.

9049

Rzeżnictwo
w najlepszym punkcie za

15000 zł na sprzedaż.
Grundtke, Bydgoszcz,
Śniadeckich33,róg Dwor
cowej. 5268

Dom
piętrowy w mniejszem
mieście. Cena7500 złotych
Właściciel,Bydgoszcz, Or
ła 15. (8057

Skład
kolonjalny(narożnik)przy
dobrej ulicy w Bydgosz
czy . za 3.500 sprzedam,
towar według obliczenia.
Adr. w filji Dzień. Bydg .

5179

Powózki
każdego rodzaju korzy
stnie na sprzedaż. Het
mańska 35. 5139

Fiat 501
sprzedam, przyjmę moto
cykl jako wpłatę. Ku
jawska 4 przy Zbożowym
Rynkn.

Motor
elektryczny 5konny kom
plet na prąd stały, 480 cm

transmisji, 4 łożyska, 2
tarcze zaraz na sprzedaż.
Zgłosz, do Dzień. Bydg ,

pod,,Motor elektr." (8936

Garnitur
parowy Marszal do młóc
ki do reparacji
sprzeda tanio St. Przy
bylski. Szubin. 5167

Rower
sportowy, dla amatorów

sportu kolarskiego ko
rzystnie sprzedam. Mosto
wa 10, skład. (9087

Rower
jak nowy,tanio na sprze
daż, N akielska 119. (9102

Rower
męski, wolny bieg i gra
mofon tanio na sprzedaż,
Kordeckiego 31 podwó
rze. 9044

Wózek
i łóżeczko wyklinowe na

sprzedaż. Kujawska 24,II
ptr. prawo. (5245

Prom
drew'niany lub żelazny w

dobrym stanie, długość
około 19 mtr. szerokość
5mtr. nabędę za gotówkę,
Płacę zaraz. Zgłoszenia
. Far” Poznań, Aleje
Marcinkow'skiego 11 pod
nr. 54,104. 8917

Sypialnie.
Jeszcze kilka stylowych
sypialni w lepszem 'wy
konaniu z długoletnią
gwarancją sprzeda na do
godnych warunkach sto
larnia Wincentego Pola

róg Ułańskiej. (9061

Meble
w wiełkim wyborze zpo
wodu remontu zupełna
wyprzedaż, jak i dywany
rowery itp., ul. Chrobre
go 12, skład mebli. (5285

Radioaparat
3 lampowy nowy na wszy
stkie stacje Europy przez
głośnik, bez cewki do po
łączenia na długie i krót
kie fale za zł225na sprze
daż, także kompl. urzą
dzenia na długotermino
we spłaty. Kilian, Mar
cinkowskiego U. (893o

Kilkadziesiąt
skrzyń większe i mniej
sze zaraz na sprzedaż.
Przybyiski, Gdańska 15.

5279

Gramofon
z płytami. ,GrunwaIdzka
nr. 146. 9117

Sprzedam
korzystniekompletnygar
nitur młocarni parowej
60 cal. Zgłosz. do Dzień.

Bydg. pod ,,U.J .C.'- (OOól

Łóżeczko
dziecięce 12 żelazne pie
ce sprzedam. Orła34,Bas-
sak. (9072

Łóżka
dziecięce sprzedam. Jana

Kazimierza 5, III p.(5258

Dwie 5262
żelazne szafy do wina

butelkowege na sprzedaż.
Wichert, Grodzka 12/18.

Maszyna
do szycia dobrze utrzy
mana na sprzedaż. Ka
szubska 14, I ptr. lewo.

5284

Damską
maszynę,KSingera* sprze
dam tanio. Fiszlewicz,
Senatorska 70. 9116

Frakowe
ubranie zupełnie jak nowe

sprzedam. Adres wskaże

filja Dz. Bydg . (5261

K KUPNA '

g

Samochód
,B e n z", przerobiony na

półciężarówkę, zamienię
na osobówkę lekkiego
typu, ew . kupię karoserję.
Molenda, Rynarzewo.(8749

2 kufry
duże, dobrze utrzymane
kupię. Zgł . R . Wiśniew
ski, Fredry 1. (5172

Maszyną
do cięcia tektury kupię.
Of.do filjiDz.Bydg .pod
,Za gotówkę*. 5267

Kupią
kuchenkę westfalską uży
wana. Trojan, Ułańska23.

9063

K upią
sypialkę wdobrym stanie.
Oferty pod JAnar” ' do
filji Dz. Bydg . 5263

Motocykl
nowoczesny, przechodzo
ny do 550 ccm. z dobrych
rąk kupię za gotówkę.
Ulica Kujawska 120, pie
karnia. 5270

Dobrze
utrzymaną powózkę i wóz

handlowy kupię. Of do

Dz.Bydg.pod,M.J,”
" 9109

K Tzsrsrm
woln* m

Poszukujemy
zdolnych zastępców do

sprzedaży losów na raty!
Nasi zastępcy zarabiają
miesięcznie ponad zł 4000.
nie ponosząc żadnego ry
zyka, ponieważ wszelkie

na raty sprzedane prem-
jówki i dolarówki prze
chowujemy we własnym
skarbcu. Niskie cenyi naj
lepsze prowizje, patent
P. K,O. Piszcie natych
miast: LombardowyBank
Spółdzielczy, Lwów, Mic

kiewicza 4. 18120

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz

ukończyć kursy fachowo-

korespondencyjne profe
sora,Sekułowicza, Warsza
wa,Żórawia42e.Kursy wy
uczają listownie: buchal-

terji, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka-

iigrafji, pisania na ma

szynach, towaroznawstwa,

angielskiego, francuskie

go, niemieckiego, pisowni
oraz gramatyki polskiej.
Po ukończeniu świadec
two. Żądajcie prospek
tów. 8184

Redróżujący
na maszyny rolnicze, ino
zliwie z dyplomem ezo-

ferskim, dzielny i starszy
w zawodzie zaraz po
trzebny na pensję i pro
wizję. Zgł. z oapisatni
świadectw pod n2u0” do

iilji Dz. Bydg . 5275

Szefer-ilusarz
lub mechanik, kawaler,
z długoletnią praktyką
zaraz potrzebny. Zgłosz.
z odpisami świadectw pod
,200* do filji Dz. Bydg .

5274

20 złotych
dziennie nietrudno zarobić

lekkąpracą piśmienną.Zgł .

firma . Gafbon*1, Gdyni.
5124

Fryzjer
może się zaraz zgłosić,
Gdańska 31. (5298

Czeladnika
młynarskiego w młod
szym wieku poszukuję.
Zgłosz. pod ,,L. K .n do

Dzień. Bydg . (9077

Poszukują
od 1 majaJub zaraz na
uczycielki z maturą semi
naryjną dla 2 chłopców.
Adoifowa Brzeska, Mie-

rzewo p.Jarząbkowo pow.
Września. 9047

Stolarz
potrzebny. Grunwaldzka

nr. 17, 0u67

Dobrego
facbewca do fabrykacji
resorów samochodowych
poszukuje natychmiast
lirma ,,Auto-War* Tczew,
Sambora 2-3 . (9006

Ogrodnik
może się zgłosić. Decow-

ska, Bydgoszcz, Szaj
nochy 3. 8922

Uczeń
może się zgłosić. Świa
dectwa szkolne i życiorys
proszę dołączyć. Jan

Przybylski, Orchowo (Po
znańskie) skład tow'arów

kolonjalnych, krótkich,
sprzętów domowych i re
stauracja. 9027

Uczenica
do składu papieru po
trzebna. St. Jankowski,
Długą t. (9105

Panienka
z porządnej rodziny do bu
fetu potrzebna zaraz. Hotel

Dąbrowski, Koronowo, tel.

nr. iU. (5243

Uczennice
do szycia i kroju potrze
bne. Długosza 17, ptr. pr.

9071

Dziewczą
do dziecka potrzeben za
raz. Zgł. firma rBobo”,
ul. Toruńska 1. 9080

Służąca
uczciwa potrzebna. Zgł.
Grunwaldzka 7a, I prawo.

9095

Uczenica
potrzebna. Sw. Jańska 21,
zakład fryzjerski, (5255

Urządnlk
w starszym wieku, wdo
wiec na wsi poszukuje
gospodyni.Of . pod rB.100*
do filji Dzień. Bydg . (5244

Uczennica
może się zgłosić ukraw
cowej. Kujawska 96,
parter I, II drzwi, (888o

Służąca
wdek 15—'8 lat potrzebna.
Siemiradzkiego 7, II . Zgł .

od4-8. 9t)89

Służącą
uczciwą, pracowitą poszm
kuję zzraz lub później. Du

dziakowa, Solec Kujawski,
Rzeżnictwo. (9023

Poszukują
służącej z dobremi świa
dectw'ami, gotowaniem i

praniem. Pułkownikowa

Kosiarska, Zamojskiego 6,
III p. (5266

Dziewczą
do posługi potrzebne.
Chrobrego 15. lurolska.

5277

Dzielny 8940

pomocnik kupiecki, lat 20,
katolik,poszukujeposady,
najchętniej w składzie

kolonjalnym od 15 kwiet
nia lub później. Łaskawe

zgłoszenia A. Mńlle r,

Więcbork, Hallera 27.

Starszy
młynarz poszukuje zaraz

lub później posady jako
podmłynarz lub walcowy
w mniejszym młynie jako
kierownik lub samodziel
ny. Oferty składać Fr.

Witkow'ski, Nakło n./Not.

Bielawy. 8938

Młoda
krawcowa uczciwa, rze
telna, przyjmie szyc;e po
za dom, albo posadę u

lepszego państwa dodz'ie
ci z szyciem i ręeznemi
robótkami. Gdzie? wska
że Dzień. Bydg . (5247

Kucharka 9062

poszukuje posady od 15

kw'ietnia, osoba czysta
i uczciwa. Zgł. do Dzień.

Bydg. pod ISamGdzielną”.

Szofer
ogrodnik kawaler szuka

posady na m ajątku lub w

mieście. Łask. oferty do

Dz. Bydg .pod .Kawaler”.

9078

Urządnlk
gosp. kawaler, 8 letnia prak
tyka na majątku i hodo
wca pieczarek, szuka po
sady poręczającej na mają
tek, lub złoży kaucję do

10 tys. Of. wyczerpujące
do filji Dzień. Bydg . pod
,, Urzędnik*. (5257

Przyjm ują
miejsca do prania.
Hamerlińska, Zbożowy
Rynek 10. ' 9147

^^DZIERŻAWyJ^

Poszukują
dzierżawyfolwarku350do
400 mórg pszennej ziemi

dlapoważnego reflektanta

z gotówką, również za
mienię ka'mienicę na ma
jątek. Łaskawe zgłoszenia
uprasza biuro *Pogoń”,
Dworcowa 80, tel. 1815.

Wydzierżawią
piekarnię natychm, w peł
nym biegu w rynku w

wieik. pow. mieście. Cena

dzierż, przystępna. Gdzie?
wskaże Dzień. Bydg . (8935

Dobrze
zaprowadzony w iększy
interes artyk. budowl. i

węgla jest do wydzierża
wienia. Oferty do Dzień.

Bydg. pod ,,-J. 1000”, (9068

Spichlerz
masywny nadający się na

urządzenie fabryki wy
dzierżawię. Kryger, For
don. (9085

Domku 9106
z ogrodem poszukuję ce
lem dzierżawy. Exoort

Bacon, ZbożowyRynek11.

Pokój
i kuchnia, słoneczne,
umeblowano dla bezdziet
nego inteligentne *o mał
żeństwa. Adres w Dzień

Bydg, 9064

Skład
bławatów i konfekcji z 5
pok. mieszkaniem dobrze

zaprowadzony wprost od

gospodarza bez odstęp
nego tanio od 1majado
wydzierżawienia, Szuka-

jowa, Koronowo, 9073

Piekarnia
w pełnym biegu, w naj-
lepszem położeniu :przy

Rynku, z powodu objęcia
własności zaraz do wy
dzierżawienia, miesięczna
dzierżawa 115 zł. Zgłosz.
doDzień.Bydg .pod ,Pie
karnia- zaraz”. 9074

Do wydzierżawienia
natychmiast fabryka
pomników w mniejszem
mieście. Oferty pod ,A ,

10”do Dz. Bydg . (9O70

Mieszkanie
2-1pokojowe do wyna
jęcia. Wiadomość w Dz.

Bydg, 9J59

Wiąkszą
fabrykę wyrobów cemen
towych^ połączoną z go
spodarstwem do wyna
jęcia. Oferty do Dz. Bydg .

pod .K . 1207, 9069

MIESZKANIA

Mieszkanie
6-pokojowe w śródmie
ściu,nadające się na biura

handlowe, kancelarję ad
wokacką do wynajęcia.
Zgłosz. pod ,,M. 6"'do

filji Dzień. Bydg . (5253

Mieszkanie
2pokoje z kuchnią i in
teresem lub bez natych
miast oddam. Zgł. pod
,,M ieszkanie" do filji Dz

Bydg. (5259

2 pokoje
z kuchnią dlabezdzietne
go małżeństwa, remont i

roczne komorne. Wiado
mość u gospodarza, Plac

Piastow ski 12. 6281

Mieszkanie
2-3 pokoje zkuchniąpor
szukuję, płacę czynsz na

1lub 2 lata zgóry, zwrot

remontu. Of. pod ,Stałe'1
do filji Dzień. Bydg . (5242

Pokój
z kuchnią oddam zaraz.

Zgłosz. Kaźmierski, Pod

Blankami 14. 9113

Mieszkanie
3 pokojowe za rocznem

komornem od 1 łipea od
da Sokołow'ski, Śniadec
kich 40. 5286

Poszukują
mieszkania 3 pokojowego
z wygodami od gospoda
rza. Płacę czynsz roćzny,

przeprow'adzę remont

ewtl. zamienię moje 2po
kojow'e mieszkanie w cen
trum (niska dzierżawa) za

zgodą gospodarza ~ na

w'iększe. Łask. oferty pod
aUczeiwy* do Dz. Bydg .

9108

Mieszkanie 9U0
2 pokojowe z ogrodem
ca. 7 a wielkości wolne.
Adres wskaże Dz. Bydg .

KEEDI
Pokój

próżny poszukuje bez
dzietne małżeństwo. Zgł.
do filji Dziem Bydg. pod
, Próżny”, 5271

Pokój
umebl. osobne wejście do

wynajęcia, Gdańska 138,
parter. 5280

Pokój
dla pana do wynajęcia.
Matejki 8, parter prawo.

5278

2 pokoje
umebl, wspólne dla lep
szego pana lub bezdzie
tnego małżeństw do w'yna
jęcia, Jagiellońska 54, I

lewo. 9075

Umeblowany
pokój, tylko dla panów
do wynajęcia. Śniadec
kich47,IIp.1. 9115

Pokój
umebl. Poznańska 22,
It ptr lewo. 9082

Pokój
umeblowany do wynaję
cia, Zduny %Ijdr,JŚ306

Pokój
umeblowany zaraz do wy
najęcia. Hetmańska 7,Sten-
zel. (529l

Pokój
umebl. z kuchnią wynaj
mę. Sienkiewicza 29,Pia
secki. (9107

Pokój
umeblowany, światło ele
ktryczne. osobne wejście
zaraz lub 15. Warmiń
skiego 17,lp.prawo. (5256

Umeblowany
pokój dla 1 lub 2 panów
od 15. 4. do wynajęcia
Pomorska 43,1 piętro pr,

9079

Pokój
do wynajęcia. Warszaw
skaA,Upr. (5246

Wspólny
pokój. Sienkiewicza 11 a,

11 ptr. lewo. (5309

Gabinet
kosmetyczny Sładasan

Wiesławy Dąbrowskiej,
Dworcowa 3,1p. Ws'zelkie,
zabiegi w zakresie kosme
tyki. Leczenie i pielęgno
wanie w'łosów. Upiększe
nie dzienne i wieczorowe,
sztuczne brwi i rzęsy.
Długotrwałe przyciem
nianie brw'i i rzęs. (3725

Każda
kobieta, nie posiadając
naw'et doskonałych rysów
i kształtów, może być
piękną, jeżeli dba o so
bie i pielęgnuje twarz me
todą Instytutu Kosmetycz
nego Żukowskiej. Byd
goszcz, Cieszkowskiego20.

5248

Przyszfożć
przepowiada podług chiro-

macji - astrologji, przyje
zdna. Piac Piastowski 7, I

piętro, (8547

Bydgoszczanka
Jadłodajnia Herm. Fran.

kego 3, poleca smaczne

obfite obiady i kolacje
zł, 1,50. Kuchnia pod no
wym zarządem znakomi
tej kucharki. Dziennie

świeże flaki, nogi wie
przowe. (8927

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Ku
jawska 27, tel. 1864. (9UL

Młody
wybitnie inteligentny ide
alista, samotny, posiada
jący dziesięć tysięcy zło
tych, pragnie na stałe za
instalować się na wsi.
Ewent. propozycje pp. zie
mian sfery wyższej przyj
muje administracja Dzień.

Bydg. cila ,,Powieściopi-
sarza". (9052

Wspólnika 9011

poszukuje się do dobrze

prosperującego przedsię
biorstwa w' pełnym bieg'u
potrzeba do w'stąpienia
10,000 zł, fachowość nie

pożądana. Zgł . do Dzień.

Bydg. pod ,W spólnik”.

Skradzioną
książeczkę wojskową u-

nieważnialn. Wacław Ba-

sandowski. 8960

Unieważniam
zagubioną książeczkę woj
skowąP.K.U.Grudziądz.
Mieczysław' Peche, Byd
goszcz, Marszałka Fęcha
nr.8. 5168

Za 9076

pożyczkę 300 zł. wypoży
czę maszynę sankową do

wyrobów pończoch, swe
trów, szali, czapek i róż
nych rzeczy, ewentualnie

sprzedam. Zgłoszenia pod
,,U.L.Z." do Dz. Bydg .

inteligentna
wdówka z 4 pok. miesz
kaniem poszukuje przyja
ciela, który dopomógłby
materjalnie. Oferty pod
, D yskretna" do filji Dz,
Bydg. 5276

Zgubiono
czarną tekę wczoraj o

godz. 7* od ul. 3Maja
do Marsz. Focha. Wiad.

za wynagrodź. Chełmiń
ska 23, skład kol. (9u83

Odwrotnie
za długi męża Dudzińskie
go Władys'ława nie odpo
wiadam, 'Zofja Dudzińska,

5308
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W dniu 7 bm. zmarła podługich i cięż
kich cierpieniach, opatrzona Sakramenta
mi św., moja najdroższa i nigdy nieza
pomniana żona ś. p.

ICaroiina Matysa
zdomuWola*.

w 36 roku życia, o czem donosi stroskany
nqlmdziećmi.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia
10 bm. w Solcu Kujawskim. (9114

Nagrobki
i pomniki najtaniej Fa-

bryka nPolon”, Gdańska
nr. 107. 8956

Podziękowanie.
Wszystkim, którzy udziałem w pogrzebie

oddali ostatnią przysługę memu drogiemu
mężowi i ukochanemu ojcu śp.

Adamowi Komorowskiemu
a stroskanej żonie i dzieciom okazali ser
deczne współczucie, tym wszystkim, a w szcze-

aólności X. Fiedlerowi oraz państwu Piwec-

kim, a także za złożenie licznych wieńców,
krewnym i znajomym składam na tej drodze

najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
A. Komorowska

z dziećmi.9103

Sassie

Wyrok!

f ImieninRzeczypospolitej
W sprawie firmy Wilhelm Braun
w Quaedlinburgu powódki
zastąpionej przez adwokata Dra Skąpskiego w Toruniu

przeciw
T. fłzyliskowskiemu, fabryka preparatów chemicz
nych w Torunia, ul. Kościuszki 45a — pozwanemu

zastąpionemu przez adwokata DraOssowskiego w Toruniu

o zaniechanie nżywania znakn ochronnego i zapłatę.
Wydział Cywilny Sądu Okręgowego w Toruniu po

przeprowadzonej ustnej rozprawie w dniu 3 paździer
nika 1929 r. przez sądziego S. O. Karwowskiego orzekł:

1. Pozwany zobowiązany jest zaniechać używania
znaku ochronnego ^Brauusa farby" (Braunsche
Stoffarben) i ,korony'1 nad wstęgą dla oznaczenia

przetworów barwniczych jakoteż oznaczenia swoich

wyrobów farb dla barwienia materyj nazwą firmy
powodowej a to pod zagrożeniem grzywny wzgi.
aresztu przez Sąd w każdym wypadku naruszenia

tego zakazu oznaczyć się mającej.
II. Pozwany zobowiązany jest zapłacić powodowej

firmie tytułem pokutnego kwotę 500 zł.

III. Pozwany zobowiązany jest ponieść koszty ogło
szenia wyroku w czasopismach krajowych a to:

^Słowie Pomorskiem” w Toruniu, , Dzienniku Byd
goskim" w Bydgoszczy, .Kurjerze Poznańskim"

w Poznaniu, nKurjerze Warszawskim" w Warszawie
i ,,Deutsche Rundschau" w Bydgoszczy.
Wyrok jest prawomocny.

Toruń, dnia 3 lutego 1930 r.

L. s. (—) Salomon
9048) st. sekretarz Sądu Okręgowego.

KBaragietfcargkprzijmusowy.
W czwartek 10bm. o godzinie 9,30 przed poł.

przy ul.Wieżowej10w firmie Przewóz sprzedam
publicznie najwięcej dającemu za gotówkę:

jadalkę na 12 osób w stylu gdańskim.
Przetarg odbędzie się nieodwołalnie. (9134

Pietruszewski, kom. sąd. Poznań, W.Garbary 33.

Wózki
ffizśeci^ce

w wiełmm wyborze po
najkorzystniejszych

cenach. 7o86

Fr. Kreski
Bydgoszcz

ul. Gdańska nr. 7 .

6368

miesięcznie

EXPRESS 2 0 zł.

Kromciyfii, Poznań
Aleje Marcinkowskiego 5.
A genci dosprzedaży maszyo

do szycia potrzebni. ^

Gnieźnieńska

LoterjanaKonie
ena losu1zl,11losów10 zł

wyłącznie porta tub za zaliczeniem

Ciągnienienie
28-go kwietnia b. r .

poleca 3962

Felicja Kaschowa
kolektura

Loterji Państwowej

Gniezno, ulica Tumska nr. 5
Tel. 200 .

P.K.O .Poznań 207907.

Wyłączna sprzedaż na Bydgoszcz i okolicę ręcznie tkanych dywanów pierw
szorzędnej jakości,wyrobu najpoważniejszej fabrykikrajowej ,,Persia" Żywiec

|/ ' 'N

DrogeriapodGwiazda
Rok załóż. 1906 Mfil.Dworcowa13 Telefon 1252

ID dniu 12 kroietnia r. b. odbędzie się ponorone

oiworcie megfoimieresra
który po pożarze został odnoroiony.

'llroaga: 'Uszkodzone przez pożar łoroary sprzedaroać będę po
cenach najniższych.

9olecajqc się nadal Szan. Klienteli, proszę o poparcie i kreślę
z poroażaniem

9153 Ignacu Kotfl^figa

J

leczęiii
skutecznie, wyłącznie przyrodą t. j. ziołami kra-

jowemi i zagranicznemi — a mianowicie: płucne,
żołądkowe, krwotoki, rany, bóle głowy, reumatyzm,
gardłowe, niemoc, trawienia, nerwy, oczy, padaczkę
(t.j. chorobęśw. Wita)i wiele innych, iak również kobiece.

Praktykuję od lat 25, m. inn. zagranicą (w Rosji,
Chinach, Francji, Szwajcarji), w Bydgoszczy od lat

10-ciu, po powrocie z Syberji. (9066

Antoni Bogacki, Bydgoszcz, u l. Gdafiska 71a u

Godziny przyjęć: 10-12 przed poł. i 3—i po poł.

Tapety - Ceraty - Linoleum
) S. Stryszyk, Bydgoszcz, Długa 34,

w w - u im

iunia.
IDEAlHyLAKIER n PAZNOKCI

Mamienie^
w najlepszem położeniu, przy Rynku nr. U , w której
znajdują się 3 składy, z których 2 będą wolne, sprze
dam szybko decydującym się kupcom z gotówką. Zgł.
u p ra sz a Kurt Meyer, Dusseldorf. Stocfcampstr. 52. (9050

AGENIÓW
na miasto Poznań — Bydgoszcz - Toruń— Inowroc
ław — Gniezno — Tczew - Gdynia — Chełmno - Sta
rogard oraz Włocławek — Kalisz - Ostrów — Kroto
szyn —Leszno i Rawicz poszukuje zaraz najpo
ważniejsza firma przemysłu fotograficznego
(aparaty i przybory).

Reflektanci winni zamieszkiwać w powyższych
miastach i być najdokładniej poinformowani o da-
nem środowisku, sytuacji majątkowej i zdolności
kredytowej przyszłych swoich klientów.

Zajęcie to traktować n ależy jako uboczne, poza
pracą zawodową. Otwiera ono jednak ludziom rzut
kim - inteligentnym i ustosunkowanym, perspek
tywy pokaźnych dochodów ubocznych.

Wyczeroujące zgłoszenia uprasza się do biura
ogłoszeń ,,Par**, Poznań, Al. Marcinkowskiego 11
pod nr. ,,15,33**. j9135

Obwieszczenie o licytacji.
Urząd Skarbowy Podatków i Opłat Skarbowych

Rydgoszcz powiat na zasadzie g 33Instrukcjioprzy-
musowem ściąganiu państwowych podatków i opłat
z dnia 17.5. 1926 r. (Dz. Urz. Min. Skarb. Na15)po
daje do wiadomości ogólnej,iżwdniul4kwietniabr.
o godz. 11 rano w składnicy p.ThielaRyszarda, w

Solcu Kujawskim odbędzie się sprzedaż z licytacji
niżej wymienionych ruchomości, należących dop.Ry
szardaThiela celem pokrycia zaległościpodatkowych:

Obręczy surowych i obczesanych ca 4400 kop.
Kiji obczesanych ca 200 ctr.

Zajęte przedmioty reflektanci mogą oglądać wdniu

14 kwietnia 1930 r. od godz. 10 -11 rano w składnicy
p. R . Thiela.

Bydgoszcz, dnia 2 kwietnia 1930 r.

Naczelnik Urzędu Skarbowego:

(—) Smektała.9043)

Łicgtacju?
W sobotę dnia 12 kwietnia 1930 r. o godz.

11-tej przed południem sprzedam na rachunek

obcy za gotówkę najwięcej dającemu w podwórzu
spedytora Herzkiego, przy ul.Gdańskiej 131-132:

samochód osobowy
fabrykacji niemieckiej 8/24 P.S ., 5 siedzeniowy,po
ciągnięty skórą, 5 prawie nowych opon, dobrze u-

trzymany, gotowy do jazdy, z książkąrejestracyjną.

Michał Piechowiak

zaprzysiężony licytator i taksator (8975
ul. Długa 8i Grodzka 23. (8975) Telefon nr. 1651.

Przetarg przymusowy.
Wczwartek dnia10bm. o godz. 13 sprzedawać

będę najwięcej dającemu za gotówkę przy ulicy
Podwale 1 w podwórzu:

motor elektryczny 5 P.S ., duże i małe dwu-

walcdwke. 2 transmisje, maszynę drukarska*

9154) Wałkiewicz, kom. sąd. z poi. w Bydgoszczy.

Przetarg przymusowy.
W czwartek 10 kwietna b. r. o godz. 10-tej

sprzedam przy ul. Ossolińskich 19 najwięcej da
jącemu za gotówkę:
sza fę do książek, biurko z fotelem, bufet jadainy. kre
dens, kanapę większa i mniejsza, 4 krzesła i2 fotele.

9112) Czternasty, kom. sąd. z p. w Bydgoszczy.

Bogato zaopatrzony dział w

GSuBwanii.fiiramuj.cluocflmilci.Bttagoęi
po bardzo korzystnych cenach poleca

3ST. MHmefó, ofiary (fiyneftlS.

(młodsza) która wykazać się może praktyką i do-

bremi świadectwami potrzebna do większego przed
siębiorstwa. Zgłoszenia z życiorysem i odpisem
świadectw do Dz. Bydg. pod ,,W.W.20**. (9056

Chemigrafa
trawiacza przyjmie zaraz i uprasza

o piśmienne zgłoszenia. (9i45

DrukarniaSw.WojciechaPoznań

można dostać świeżo i tanie mięso
codziennie po cenach następujących:

S a d ł o .............................................................. zł 1,70 z a fu n t

P o l ę d w i c a .................................... , 1,80 ,

Gło w y ........................................... n 0,40
S t o p k i ........................................... ,, 0,30 n

Kości z mięsem -- - od 0,30 do 0,65 ,

i wszelkie innne odpadki mięsne po znacznie zni
żonych cenach. (5272

Eksport Bacon

PIANINA
pierwszorzędna jakość materjału i precyzyjne wykonanie
oto zasady fabrykipianin gł*. F h im ilieiw sS sl,
Bydgoszcz, Pomorska 65, Teł 2060. Niskie ceny.

Dogodna spłata. Długoletnia gwarancja. . (9U45

Sadzonki leśne i drzewa owocowe
dostarczają po najniższych cenach. Wykonuje się
fachowo: zalesienia nieużytków, zakładanie par
ków i plantacji owocowych. (8530

MSacBcioi ISoBiic(i
szkółka leśna, Sępóluo-Lutowo.

C .j owcsiet : 25gi. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzecie( stronie 100 zł

iii alszveh str mach -t5 gr. za milim. ! łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200: zniżki'
W.cksze u tuszenia, zamieszczone wśiód drobnych lOO0/, drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym ekscie udziela sie rabatu'

Przy h. i;: msach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20u, drożei

Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpow'iada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowycn Bank Ludowv
Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia bydgoska Bp. Ake. w Bydgoszczy. - Za redakcje odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgo--iczy.

LIKWIDACJA
zamiw!
,,Czesanka"
Plac Wolności 1

KsnfeKcja damska
Płaszcze — Suknie
Swetry. 8049


